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WSTĘP 
 

Opracowanie i realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest 

zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym wynikającym z ustawy o pomocy 

społecznej art. 16 b, art. 17 ust. 1 pkt 1. Przemiany jakie zachodzą w społeczeństwie 

doprowadziły do gwałtownych zmian na rynku pracy, wzrostu bezrobocia, wraz 

ze wszystkimi jego negatywnymi skutkami. Wpłynęły na pogłębienie zjawiska zubożenia 

społeczeństwa, pogorszenie standardu życia. Strategia jest dokumentem programowym, który 

ma ogromne znaczenie dla ukierunkowania działań mających na celu łagodzenie problemów 

społecznych występujących w społeczności lokalnej. Zasadniczym celem, który motywuje 

podjęcie prac nad jej opracowaniem jest zatem wypracowanie sprawnego i efektywnego 

programu pomocy, umożliwiającego skuteczne rozwiązywanie pojawiających się trudności 

w oparciu o szczegółowe, konstruktywne programy osłonowe. 

Podstawowe założenia zawierają plan rozszerzenia i pogłębienia form pracy socjalnej, 

współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się pomocą 

społeczną w Dęblinie oraz instytucjami, które działają w szerszym obszarze polityki 

społecznej między innymi w zakresie np.: edukacji, polityki zdrowotnej, bezpieczeństwa 

publicznego, pomocy niepełnosprawnym, równego statusu kobiet i mężczyzn. Działania będą 

kierowane głównie do środowisk, które pozostają na marginesie życia społecznego, 

wykluczonych społecznie lub zagrożonych tym zjawiskiem. 

Mieszkańcy Dęblina doświadczają znacznego bezrobocia, dotkliwie odczuwają jego 

skutki. W efekcie pogłębiająca się bieda i ubóstwo znacznie nasiliły dysfunkcyjność 

niektórych środowisk. Zwiększył się wachlarz różnego rodzaju patologii, m.in. uzależnień, 

przemocy, bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, oraz niezaradności 

życiowej. 

Pogłębiające się zjawisko ubóstwa rodzin - związane z bezrobociem- niedostatek 

materialny wywołany niskim poziomem dochodu w rodzinach wielodzietnych nawet gdy 

rodzice pracują, problemy wynikające z niezaradności opiekuńczo-wychowawczej, 

osamotnienie ludzi starszych, narastająca fala uzależnień wśród młodzieży szkolnej, 

alkoholizm, przestępczość, przemoc i agresja są obecnie głównymi problemami w zakresie 

polityki społecznej, z którymi borykają się mieszkańcy Dęblina. Systemowe podejście 

do rozwiązywania problemów rodziny powoduje, że dysfunkcje mające w niej miejsce nie 

są traktowane jako izolowane zjawiska dotyczące pojedynczych osób. Dlatego pomimo 

różnych form pomocy skierowanej bezpośrednio na jednostkę, podejmuje się także pracę 

z całą rodziną, aby zmiany w jej funkcjonowaniu dały szansę na uniezależnienie się 

od pomocy społecznej kolejnych pokoleń. 

 Nadal narasta znaczenie polityki społecznej wobec osób starszych. Wynika to ze 

zmian demograficznych, jakie występują w ostatnim okresie w większości krajów 

europejskich. Proces starzenia się społeczeństw jest tematem wielu analiz i prognoz. Jego 

istota polega na systematycznym wzroście ilości ludzi starszych w całej populacji. Wzrost ten 

jest wynikiem dwóch procesów: z jednej strony – dożywania wieku późnego przez coraz 
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większą zakresowo populację, a z drugiej – spadkiem urodzeń, prowadzącym 

do systematycznego zmniejszania się zakresu najmłodszej populacji. 

Taki stan rodzi potrzebę unormowania podstawowych praw osób starzejących się 

i starych. Musimy pamiętać, że w warunkach demokracji mają one realną siłę oddziaływania, 

której społeczeństwo nie może lekceważyć, natomiast powinno ją wykorzystać do swego 

rozwoju. Jednocześnie ważnym jest fakt, że ludzie „trzeciego wieku” stoją wobec ograniczeń 

wynikających z biologicznych uwarunkowań starzenia się organizmu. Zadaniem 

społeczeństwa jest respektowanie potrzeb i praw ludzi starych, tworzenie bezpiecznych 

warunków ich życia, zapobieganie dyskryminacji, izolacji tej grupy społecznej. 

 Szczególnie ważne staje się rozwijanie działań samorządowych na rzecz poprawy 

warunków życia najsłabszych grup społecznych w oparciu o stworzone przez państwo 

optymalne warunki prawne i pomoc materialną. Wiąże się to z koniecznością zapewnienia 

dochodów i usług w razie wystąpienia ryzyka socjalnego tj. choroby, niepełnosprawności, 

starości, śmierci. 

Diagnoza problemów społecznych występujących na terenie Dęblina została 

sporządzona przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Dęblinie przy wykorzystaniu własnych 

materiałów sprawozdawczych i analiz, materiałów przygotowanych przez Wydział Spraw 

Obywatelskich i Społecznych, Wydział Oświaty Kultury i Sportu Urzędu Miasta, oraz 

jednostki administracji publicznej takie jak: Powiatowy Urząd Pracy Filia w Dęblinie, 

Komisariat Policji w Dęblinie, a również Miejski Dom Kultury, Miejska Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny. 

Strategia jest dokumentem otwartym, podlegającym ewaluacji i monitoringowi, 

spójnym z opracowaną „Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Ryckim 2014-2020”, „Strategią Polityki Społecznej Województwa Lubelskiego na lata 2014-

2020”. Założenia Strategii są również spójne z Regionalnym Programem Operacyjnym 

Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020, który zakłada m.in. realizacje programów 

na rzecz integracji osób i rodzin wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

w tym społeczności marginalizowanych, ukierunkowane na aktywizację społeczno-

zawodową. Obszary tematyczne strategii realizowane będą na podstawie programów pomocy 

społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych, profilaktyki i terapii osób uzależnionych, 

i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. 

 Przyjęcie przez samorząd „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta 

Dęblin na Lata 2015 – 2022” ma istotne znaczenie dla realizacji lokalnej polityki społecznej. 
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Podstawy prawne: 

Opracowanie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Dęblin oraz 

jej wdrożenie odpowiada właściwym przepisom: 

• ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r., poz.182 

z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2013 r., poz. 135 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz.. 1536 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

(Dz. U. z 2013 r. poz.674 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, 

poz. 2572 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2011 r. 

Nr 45, poz. 235), 

• ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006 r. 

Nr 139, poz. 992 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy dla osób uprawnionych do alimentów 

(Dz. U. z 2012 r. poz. 1228 z późn. zm.), 

• ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2011 r. Nr 43, 

poz. 225 z późn. zm. ), 

• ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2011, 

Nr 231 poz. 1375 z późn. zm. ), 

• ustawa z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnieniu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 127 poz. 721 z późn. zm.). 
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Rozdział I 
DIAGNOZA W ZAKRESIE PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY 
 

1.1. CHARAKTERYSTYKA GMINY 

Historia Miasta 

Pierwsza wzmianka o Dęblinie pochodzi z 14 lipca 1397 r. i dotyczy aktu sprzedaży 

wsi Dęblin przez jej dziedzica Piotra „de Deblin" za 200 grzywien praskich, Grotowi 

z Jankowic herbu Rawa. 

Od końca XVI wieku do początku XIX wieku, z około 50-letnią przerwą na przełomie XVII 

i XVIII wieku, Dęblin był własnością rodu Mniszchów. W 1726 roku dobra dęblińskie 

przypadły Józefowi Wandalinowi Mniszchowi, ówczesnemu marszałkowi wielkiemu 

koronnemu i kasztelanowi krakowskiemu. To jemu, Dęblin zawdzięcza lokalizację siedziby 

magnackiej, gdzie w miejscu dworu szlacheckiego został wybudowany rokokowy pałac 

według projektu Pawła Antoniego Fontany. Pałac ten w końcu XVIII wieku został 

przebudowany w stylu klasycystycznym przez architekta królewskiego, Dominika 

Merliniego. Ponadto pałac otoczony został wspaniałym parkiem, z nieregularnym stawem 

i wyspą założonym w stylu francuskim, w 1779 roku przez Jana Chrystiana Schucha. Park ten 

po roku 1790 ostatecznie przekształcił w stylu angielskim irlandzki planista Dionizy Mac 

Clair. 

Znaczące w dziejach Dęblina było wybudowanie w XIX wieku twierdzy, co nastąpiło 

po stłumieniu powstania listopadowego i włączenia ziem Królestwa Polskiego do imperium 

Rosyjskiego. W pierwszym etapie jej budowy w latach 1837-1845 wybudowano cytadelę, 

która została otoczona głęboką fosą i wysokimi wałami. 

To dzieło forteczne wybudowano na podstawie dokumentacji przygotowanej przez wybitnego 

fortyfikatora generała inżyniera Iwana Dehna. Do 1847 roku dla osłony przeprawy przez 

Wisłę, na jej drugim brzegu wzniesiono fort im. Księcia Michała Gorczakowa. 

W latach 1879-1885 wybudowano ponadto 7 fortów (3 po prawej i po lewej stronie 

Wisły i 1 po lewej stronie Wieprza). Twierdza była przebudowywana i rozbudowywana 

do wybuchu pierwszej wojny światowej. Podczas drugiej wojny światowej i okupacji 

niemieckiej, w 1941r., w cytadeli Niemcy utworzyli obóz jeniecki Stalag 307 dla żołnierzy 

radzieckich, a następnie w 1943 roku Oflag 77 dla jeńców włoskich. Szacuje się, 

że w obozach tych umarło od 80 – 100 tysięcy osób.  

W 1925 r. Dęblin został zelektryfikowany. W kwietniu 1927 roku do Dęblina przeniesiona 

została siedziba Oficerskiej Szkoły Lotnictwa, założonej w 1925 roku w Grudziądzu. 

Jej tradycję kultywuje istniejąca obecnie Wyższa Szkoła Oficerska Sił Powietrznych, która 

uzyskała tytuł Ambasadora Województwa Lubelskiego. 

 W 2014 roku Dęblin obchodził uroczyście jubileusz 60-lecia nadania praw miejskich, 

które otrzymał 13 listopada 1954 roku. 

Niezwykle ważną kartą historii Dęblina było utworzenie węzła kolejowego  

w 3. ćw. XIX wieku. Powstał on w wyniku skrzyżowania w Dęblinie wybudowanej w 1877 

roku kolei „Nadwiślańskiej” (prowadzącej z Iławy do Homla przez Modlin, Warszawę, 
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Dęblin, Puławy, Lublin) z koleją Iwanogrodzko – Dąbrowską (z Iwanogrodu – Dęblina 

do Dąbrowy Górniczej przez Radom, Skarżysko, Kielce, Tunel). Ponadto w 1876 roku został 

wybudowany odcinek linii kolejowej łączącej Dęblin z Łukowem, dokąd wcześniej została 

wybudowana kolej z Terespola. 

 

Położenie administracyjne 

Miasto Dęblin ma obszar 38,51 km
2
, administracyjnie leży w północno-zachodniej 

części województwa lubelskiego w powiecie ryckim. Graniczy od północy z gminą Stężyca, 

od południa z gminą Puławy, od wschodu z gminą Ryki, a od zachodu z gminą Sieciechów, 

położoną w województwie mazowieckim. 

 
Warunki geograficzne i przyrodnicze 

Dęblin położony jest bardzo malowniczo. Leży około 115 m n.p.m., w szerokiej 

dolinie o budowie tarasowej, nad Wisłą, tuż poniżej ujścia rzeki Wieprz. Obie rzeki 

wyznaczają granice miasta od południa i zachodu. 

Istnieją hydrologiczne warunki do tworzenia bazy rekreacji wodnej. Wiąże się to także 

z rozszerzeniem powierzchni terenów zielonych, których w Dęblinie jest stosunkowo dużo, 

a w jego północno-wschodniej i wschodniej części i najbliższej okolicy występują znaczne 

obszary leśne. 

Na obszarze Dęblina występują urodzajne mady, a na terenach położonych wyżej 

polodowcowe gliny zwałowe i piaszczyste wydmy porośnięte suchym borem sosnowym. Łąki 

i pastwiska zajmują 15% powierzchni miasta. 

Lokalny mikroklimat charakteryzuje się małą ilością opadów, gorącymi latami oraz długimi 

i mroźnymi zimami, chociaż w ostatnich latach, w związku ze zjawiskami cieplarnianymi 

zimy znacznie złagodniały. 

 

1.2. PRZESŁANKI DEMOGRAFICZNE 

Demografia 

• Liczba osób zameldowanych na pobyt stały - 16346 

• Gęstość zaludnienia – 430 osób na 1km
2
 

• Liczba osób w wieku: 

o przedprodukcyjnym - 2609 

o produkcyjnym - 10321 

o poprodukcyjnym – 3397 

• Liczba kobiet – 8398 

 

 Jednym z problemów demograficznych występujących w gminie Dęblin, podobnie jak 

na terenie całego kraju, jest niski przyrost naturalny. Jest to różnica pomiędzy liczbą 

urodzeń żywych, a liczbą zgonów w danym okresie. Zgodnie z danymi za okres 5 ostatnich 

lat przyrost naturalny w Dęblinie ma wartości ujemne. 
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Tabela 1. Przesłanki demograficzne 

Data Ilość urodzeń Ilość zgonów Przyrost naturalny 

2010 160 195 ujemny 

2011 131 181 ujemny 

2012 143 162 ujemny 

2013 143 172 ujemny 

2014 134 187 ujemny 

 

Kolejnym problemem jest spadek liczby mieszkańców, do 16 346 osób, wynikający  

m. in. ze zmiany miejsca zamieszkania osób, które swoją przyszłość związały z pracą 

w innym mieście, ważny jest również fakt starzenia się społeczeństwa Dęblina. Gęstość 

zaludnienia to 430 mieszkańców na km
2
. Współczynnik feminizacji wynosi 103. 

W związku z tym, że podobna sytuacja jest obserwowana również w odniesieniu 

do powiatu celowe wydaje się przedstawienie danych dotyczących struktury wieku 

mieszkańców przedprodukcyjnego, produkcyjnego i poprodukcyjnego na tle ogółu ludności 

kraju. Poniższa tabela ilustruje prognozę demograficzną Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

Tabela 2. Prognoza demograficzna 2002 r. 

Ludność w wieku 2002 2015 2030 
Przedprodukcyjnym 25,24% 18,54% 17,04% 

Produkcyjnym 59,04% 62,56% 57,99% 

Poprodukcyjnym 15,72% 18,90% 27,98% 

 

Przewiduje się, że udział grupy produkcyjnej z 2015 roku będzie wyraźnie większy niż 

w 2030 roku Będzie się to wiązało ze znacznym zmniejszeniem liczebności grupy osób 

w wieku przedprodukcyjnym. 

 
1.3. BEZROBOCIE I RYNEK PRACY 

 Zgadnie z definicją zawartą w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy, osoba bezrobotna to osoba niezatrudniona i niewykonująca innej pracy zarobkowej, 

zdolna i gotowa do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy, nie ucząca się 

w szkole, z wyjątkiem szkół dla dorosłych lub szkół wyższych w systemie niestacjonarnym, 

zarejestrowana we właściwym dla miejsca zameldowania powiatowym urzędzie pracy oraz 

poszukująca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. 

Stopa bezrobocia: 

• 2012 – 13,3 

• 2013 – 15,5 

• 2014 – 16,5 
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Tabela 3. Liczba osób bezrobotnych w Dęblinie 

Rok Liczba osób bezrobotnych W tym kobiety 

2010 695 372 

2011 632 351 

2012 811 413 

2013 908 457 

2014 787 398 

 

 
Wykres 1. Liczba osób bezrobotnych w Dęblinie 

 
Filia Powiatowego Urzędu Pracy w Dęblinie realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 

20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, udziela pomocy 

osobom pozostającym bez pracy poprzez realizację celów polityki społecznej w zakresie 

tworzenia miejsc pracy i ograniczenia bezrobocia. Zgodnie z w/w przepisami i Regulaminem 

Organizacyjnym Powiatowego Urzędu Pracy w Rykach, do kompetencji tutejszej Filii należy 

świadczenie następujących usług rynku pracy: 

•  pośrednictwo pracy, 

•  poradnictwo zawodowe i informacja zawodowa, 

•  organizację szkoleń. 

Realizując zadania zmierzające do obniżenia skali bezrobocia w Dęblinie można wykorzystać 

różne instrumenty rynku pracy: 

• staże, 
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• środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej, 

• środki na wyposażenie lub doposażenie miejsca pracy, 

• prace interwencyjne, 

• roboty publiczne, 

• prace społecznie-użyteczne, 

• dodatek aktywizacyjny, 

• stypendia na kontynuowanie nauki, 

• dofinansowanie studiów podyplomowych, 

• bon na zasiedlenie, 

• bon zatrudnieniowy, 

• bon stażowy, 

• bon szkoleniowy. 

Stopa bezrobocia w Powiecie Ryckim w drugiej połowie roku 2014 była niższa niż 

w 2013 roku i wynosiła dnia 30.11.2014 roku 13,6%. Efekt taki uzyskano w wyniku podjęcia 

szeroko zakrojonych działań, zmierzających do podniesienia kwalifikacji i wykorzystania 

doświadczenia zawodowego osób bezrobotnych – dzięki organizacji szkoleń, staży, prac 

interwencyjnych, robót publicznych jak również form wsparcia dla osób do 30 roku życia 

w postaci bonów szkoleniowych, zatrudnieniowych, stażowych i na zasiedlenie. 

W 2014 roku w ramach rynku pracy Powiatowy Urząd Pracy zorganizował szkolenia 

łącznie dla 46 osób, zajęcia w Klubie Pracy dla 47 osób. Realizowano staże dla 460 osób, 

działalność gospodarczą podjęło 74 osoby, 45 wykorzystało bon stażowy. Zrefundowano 

doposażenie lub wyposażenie stanowisk pracy dla 58 osób. 

Osoby bezrobotne i inne poszukujące pracy mają możliwość skorzystania z bazy ofert 

pracy EURES, oraz zgłaszanych przez niepubliczne agencje pośrednictwa pracy, a także ofert 

od pracodawców zgłaszanych z całej Polski. Urząd podejmuje jak najszerszą współpracę 

ze wszystkimi partnerami, którzy mogą przyczynić się do spadku bezrobocia w Dęblinie. 

Należy tu wymienić różnego rodzaju stowarzyszenia i fundacje realizujące projekty 

finansowane ze środków UE a mogące pomóc naszym bezrobotnym w znalezieniu pracy, 

dotyczyło to głównie osób niepełnosprawnych oraz kobiet, które na naszym rynku stanowią 

istotny odsetek zarejestrowanych bezrobotnych. W ostatnim czasie osoby bezrobotne z terenu 

Dęblina korzystają z różnych form aktywizacji i pomocy w znalezieniu pracy, w ramach 

projektów powiatowych współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Projekty te mają duże znaczenie, z uwagi na to, iż biorą w nich udział grupy bezrobotnych 

znajdujące się w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, a mianowicie osoby młode  

do 25 roku życia i osoby długotrwale bezrobotne, oraz osoby po 50 roku życia. 

Kontynuowano realizację projektu systemowego „Aktywność = Sukces”, zaktywizowano 

387 osób. W celu poprawy dostępności usług rynku pracy realizowano projekt „Nowa kadra 
– większe możliwości”. 
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Profilowanie w PUP 
 Dzięki wejściu do Unii Europejskiej pojawiła się możliwość pozyskiwania 

dodatkowych środków z Europejskiego Funduszu Społecznego, na aktywizację bezrobotnych 

w ramach staży, przygotowania zawodowego w miejscu pracy, szkoleń, prac interwencyjnych 

czy rozpoczynania działalności gospodarczej przy pomocy środków przekazywanych przez 

urząd pracy. Dzięki temu w istotny sposób zwiększyła się liczba osób wyłączanych 

z ewidencji na skutek stosowania form aktywizujących. 

Zgodne ze stanem prawnym na podstawie art. 33 §1 pkt. 2 b ustawy o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy od dnia 27 maja 2014r bezrobotni objęci zostali 

profilowaniem pomocy niezwłocznie po rejestracji. 

Przy ustalaniu profilu Powiatowy Urząd Pracy dokonuje analizy sytuacji osoby 

bezrobotnej i szans na rynku pracy, biorąc pod uwagę oddalenie od rynku pracy, czyli 

czynniki utrudniające wejście lub powrót na rynek pracy, w szczególności: 

• wiek, 

• płeć, 

• poziom wykształcenia, 

• umiejętności, 

• uprawnienia, 

• doświadczenie zawodowe, 

• czas pozostawania bez pracy, 

• miejsce zamieszkania pod względem oddalenia od potencjalnych miejsc pracy, 

• dostępność do nowoczesnych form komunikowania się z powiatowym urzędem pracy 

i pracodawcami; 

• gotowość do wejścia lub powrotu na rynek pracy, czyli czynniki wskazujące 

na potrzebę i chęć do podjęcia pracy, w szczególności: 

• zaangażowanie w samodzielne poszukiwanie pracy, 

• gotowość do dostosowania się do wymagań rynku pracy, 

• dyspozycyjność, 

• powody skłaniające do podjęcia pracy, 

• powody rejestracji w powiatowym urzędzie pracy, 

• dotychczasowa oraz aktualna gotowość do współpracy z powiatowym urzędem pracy, 

innymi instytucjami rynku pracy lub pracodawcami. 

 
Powiatowy Urząd Pracy może ustanowić jeden z trzech profili pomocy: 

• profil pomocy I – pośrednictwo pracy, a także w uzasadnionych przypadkach 

poradnictwo zawodowe lub takie formy pomocy, jak: szkolenia, finansowanie kosztów 

egzaminów i licencji, zwrot kosztów przejazdu i zakwaterowania, jednorazowe środki 

na podjęcie działalności gospodarczej, świadczenie aktywizacyjne, pożyczka 

na podjęcie działalności gospodarczej, bony; 
• profil pomocy II – usługi i instrumenty rynku pracy, działania aktywizacyjne zlecone 

przez urząd pracy oraz inne formy pomocy z wyłączeniem Programu Aktywizacja 

i Integracja; 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  SPOŁECZNYCH MIASTA DĘBLIN NA LATA 2015-2022 

 

13 

 

• profil pomocy III - Program Aktywizacja i Integracja, działania aktywizacyjne 

zlecone przez urząd pracy, programy specjalne, skierowane do zatrudnienia 

wspieranego u pracodawcy lub podjęcia pracy w spółdzielni socjalnej zakładanej 

przez osoby prawne oraz w uzasadnionych przypadkach poradnictwo zawodowe. 
 

W ramach ustalonego profilu pomocy ww. może zostać objęty następującymi formami 
pomocy: 

• profil pomocy I – pośrednictwo pracy, a także w uzasadnionych przypadkach 

poradnictwo zawodowe lub formy pomocy, o których mowa w art. 40 ust. 1 i 3a, 

art. 45, art. 46 ust. 1 pkt 2, art. 60b, art. 61e pkt 2 oraz art. 66k–66n (tj. szkolenia, 

finansowanie kosztów egzaminów umożliwiających uzyskanie świadectw, dyplomów, 

zaświadczeń, określonych uprawnień zawodowych lub tytułów zawodowych, licencji 

niezbędnych do wykonywania danego zawodu, zwrot kosztów przejazdu z miejsca 

zamieszkania i powrotu do miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, lub przez 

okres odbywania u pracodawcy stażu, przygotowania zawodowego dorosłych lub 

odbywania zajęć z zakresu poradnictwa zawodowego, świadczenie aktywizacyjne, 

środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej, pożyczka na podjęcie działalności 

gospodarczej, bon szkoleniowy, bon stażowy, bon zatrudnieniowy, bon 

na zasiedlenie); 

• profil pomocy II – usługi i instrumenty rynku pracy (m. in. pośrednictwo pracy, 

poradnictwo zawodowe, organizacja szkoleń, finansowanie kosztów przejazdu, 

finansowanie kosztów zakwaterowania, dofinansowanie wyposażenia miejsca pracy 

lub podjęcia działalności gospodarczej, refundowanie kosztów poniesionych z tytułu 

opłaconych składek na ubezpieczenie społeczne, finansowanie dodatków 

aktywizacyjnych, staż, przygotowanie zawodowe dorosłych, prace interwencyjne, 

roboty publiczne, grant na utworzenie stanowiska pracy w formie telepracy, 

świadczenie aktywizacyjne, dofinansowanie wynagrodzenia osobie, która ukończyła 

50 rok życia, refundacja kosztów opieki nad dzieckiem), działania aktywizacyjne 

zlecone przez urząd pracy oraz inne formy pomocy z wyłączeniem Programu 

Aktywizacja i Integracja, o którym mowa w art. 62a; 

• profil pomocy III – Program Aktywizacja i Integracja, o którym mowa w art. 62a, 

działania aktywizacyjne zlecone przez urząd pracy, programy specjalne, skierowanie 

do zatrudnienia wspieranego u pracodawcy lub podjęcia pracy w spółdzielni socjalnej 

zakładanej przez osoby prawne oraz w uzasadnionych przypadkach poradnictwo 

zawodowe. 

 

Prognozy dotyczące skuteczności walki z bezrobociem w następnych latach 

Przewidywana jest kontynuacja działań zwłaszcza w dziedzinie poradnictwa 

zawodowego, pośrednictwa pracy czy działania, na rzecz umożliwiania bezrobotnym 

zdobywania kwalifikacji w zawodach poszukiwanych na rynku pracy. Należy także 
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zastanowić się nad możliwościami przywrócenia kształcenia młodzieży w zawodach 

poszukiwanych na rynku, w szkołach, które wcześniej takie zadania realizowały. Będą nadal 

wykorzystywane możliwości, podnoszenia kwalifikacji bezrobotnych i pracowników, 

w ramach różnych projektów realizowanych przy współudziale środków z Unii Europejskiej. 

 

1.4. OŚWIATA I WYCHOWANIE 
Procentowa wartość budżetu gminy przeznaczonego na oświatę wynosi 42,6%. 

Ilość placówek oświatowych na terenie miasta Dęblin, to 9 instytucji, z wyszczególnieniem: 

• Szkoła Podstawowa nr 2 im. Władysława Broniewskiego 
ul. 1 Maja 3, 08-530 Dęblin; 

• Zespół Szkół nr 3 im. Marii Skłodowskiej - Curie, w skład którego wchodzą: 
Szkoła Podstawowa nr 3, Gimnazjum nr 3 
ul. Tysiąclecia 6, 08-530 Dęblin; 

• Zespół Szkół nr 4, w skład którego wchodzą: Szkoła Podstawowa nr 4 
im. Bohaterów Lotnictwa Polskiego, Gimnazjum nr 2 
ul. Gen. Kowalskiego 20, 08-530 Dęblin; 

• Szkoła Podstawowa nr 6 im. Wojska Polskiego 
os. Stawy, 08-530 Dęblin; 

• Zespół Szkół Ogólnokształcących, w skład którego wchodzą: Liceum 
Ogólnokształcące im.15Pułku Piechoty „Wilków”, Gimnazjum nr 1, Szkoła 
Podstawowa nr 5 im. Władysława Sikorskiego 
ul. 15 Pułku Piechoty Wilków 6, 08-530 Dęblin; 

• Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
w skład którego wchodzą: Szkoła Podstawowa nr 1 Specjalna, Gimnazjum nr 4 
Specjalne 
ul. Niepodległości 8, 08-530 Dęblin; 

• Miejskie Przedszkole nr 1 w Dęblinie; 
• Miejskie Przedszkole nr 3 w Dęblinie; 
• Miejskie Przedszkole nr 4 im. Jana Pawła II w Dęblinie. 
 

Tabela 4. Dane własne OKS Urząd Miasta Dęblin 

 Rok szkolny 

 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

Liczba oddziałów: 

- szkoły podstawowe 

- gimnazjum 

 

50 

28 

 

49 

25 

 

54 

27 

Liczba uczniów: 

- ogółem 

 

1578 

 

1539 

 

1514 
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- szkoły podstawowe 

- gimnazja 

996 

582 

994 

545 

992 

522 

Liczba nauczycieli 

zatrudnionych (w etatach) 

- w pełnym wymiarze 

- w niepełnym wymiarze 

w tym: 

- pedagogów szkolnych 

- bibliotekarzy 

- osoby zatrudnione 

w świetlicach 

- inni zatrudnieni 

(administracja i obsługa) 

259,12 

 

238 

21,12 

 

7,5 

6,83 

10,00 

 

122,00 

251,28 

 

237 

14,28 

 

6,5 

6,08 

10,00 

 

121,31 

 

246,25 

 

231 

15,15 

 

6,5 

5,75 

12,00 

 

119,98 

 

Uwaga: Podane zatrudnienie obejmuje wszystkie placówki oświatowe wyszczególnione 

w pkt. 2 

 
Wykaz szkół ponadgimnazjalnych z wyszczególnieniem liczby uczniów, oraz oddziałów: 

• Liceum Ogólnokształcące im. 15 P.P. „Wilków” 
− uczniów – 236, liczba oddziałów: 9 

 Świetlice pozaszkolne - 6 
 Liczba przedszkoli: 3 

− ilość dzieci uczęszczających do poszczególnych placówek: 385 

 Liczba żłobków: 1 

− ilość dzieci objętych opieką: 60 

 

Placówki oświatowe, dla których organem prowadzącym jest Ministerstwo Obrony 
Narodowej: 

• Ogólnokształcące Liceum Lotnicze 
ul. 2 Pułku Kraków 5, Dęblin 08-530 

• Wyższa Szkoła Oficerska Sił Powietrznych 
ul. Dywizjonu 303, Dęblin 08-530 

 

Świetlice Szkolne: 
W Dęblinie funkcjonuje sześć świetlic osiedlowych: 

• świetlica w osiedlu „Lotnisko”, ul. Dywizjonu 303 nr 8 (tzw. „Dom Ogrodnika”), 

• świetlica w osiedlu „Młynki”, przy ul. Modrzyckiej 12, 
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• świetlica w osiedlu „Wiślana”, przy ul. Wiślana 33, 

• świetlica w osiedlu „Mierzwiączka”, przy ul. 1 Maja 160, 

• świetlica w osiedlu „Masów”, przy ul. Krasickiego 146, 

• świetlica w osiedlu „Staszica”, przy ul. Staszica 19. 

 Świetlica wymieniona w punkcie 1 została utworzona w ramach realizacji projektu 

pn. „Rewitalizacja centrum miasta Dęblin wraz z zespołem pałacowo-parkowym Wyższej 

Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych”. 

 Świetlice (tzw. telecentra) wymienione w pkt. 2, 3, 4, 5 zostały utworzone w ramach 

projektu pn. „e-Dęblin - rozwój społeczeństwa informacyjnego”. Świetlice te wyposażono, 

łącznie, w 45 stanowisk komputerowych, sprzęt multimedialny, drukarki, kserokopiarki, 

skanery, sieć LAN, monitoring wizyjny, alarmy, meble biurowe. 

Dzieciom i młodzieży korzystającej ze świetlic oferowane jest uczestnictwo w różnorodnych 

formach zajęć, m.in: zajęcia plastyczno-techniczne, zajęcia z wykorzystaniem środków 

audiowizualnych (oglądanie bajek, programów edukacyjnych) oraz korzystanie ze stanowisk 

komputerowych. W czasie wolnym od zajęć świetlice stanowią zasoby lokalowe udostępniane 

(stowarzyszeniem, zarządom osiedlowym) do przeprowadzenia spotkań czy organizowania 

różnych przedsięwzięć miejskich. 

 

 

1.5. KULTURA 

Kultura ogólnie pojęta jest dobrem ponadczasowym i ponadjednostkowym. Pełni ona 

podstawową rolę w zakresie budowania kapitału społecznego i kulturowego, jednocześnie 

przyczyniając się do rozwoju turystyki, sportu i całego kompleksu usług z nimi związanych. 

Wszelkie działania realizowane z zakresu kultury, kultury fizycznej, sportu krajoznawstwa 

i turystyki stanowią specyficzną dziedzinę aktywności społecznej, która wywiera ogromny 

wpływ na jakość życia społeczności lokalnych, podnosząc standard cywilizacyjny miejsca 

zamieszkania, a także stwarzając - zwłaszcza dzieciom i młodzieży możliwości rozwoju. 

Mając na uwadze znaczenie powyższych obszarów, miasto Dęblin w myśl definicji: „kultura 

to całokształt materialnego i duchowego dorobku ludzkości gromadzony, utrwalany 

i wzbogacany w ciągu jej dziejów, przekazywany z pokolenia na pokolenie” stara się stworzyć 

mieszkańcom jak najlepsze warunki rozwoju społecznego. Poprzez podejmowane inicjatywy 

umożliwia im uczestnictwo w różnego rodzaju imprezach kulturalnych, sportowych 

i rekreacyjnych, zagospodarowując czas wolny oraz propagując zdrowy styl życia. 

 Na terenie miasta działają dwie gminne placówki kultury, dla których organem 

prowadzącym jest Miasto Dęblin – Miejski Dom Kultury (od 1976 roku) i Miejska Biblioteka 

Publiczna (od 1946 roku) oraz wojskowe placówki upowszechnienia kultury. 

Miejska Biblioteka Publiczna prowadzi swoją działalność w zakresie zapewnienia dostępu 

do swoich zbiorów książkowych, dostępu do prasy i internetu oraz organizowania różnych 

form pracy dydaktycznej i kulturalnej z dziećmi. Działalność ta prowadzona jest w siedzibie 

głównej oraz 3 filiach (Wiślana, Masów, Rycice). 
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Statystyka we wszystkich placówkach Miejskiej Biblioteki Publicznej przedstawia się 

następująco: 

 ROK 2013 STYCZEŃ-SIERPIEŃ 2014 

liczba zakupionych 

woluminów 

1.606 414 

liczba zarejestrowanych 

czytelników 

3.024 2.679 

liczba wypożyczonych 

książek 

60.378 36.599 

liczba odwiedzin 25.988 19.841 

otrzymane dotacje Biblioteka Narodowa : 

dotacja celowa na zakup 

nowości książkowych –   

wysokość pozyskanych 

środków 9.485 zł 

Biblioteka Narodowa : dotacja 

celowa na zakup nowości 

książkowych –   wysokość 

pozyskanych środków 9.913 zł., 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych – 

organizacja ferii zimowych dla 

dzieci – wysokość dofinansowania 

500 zł.     

 

 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Dęblinie zatrudnionych jest 12 osób (8,88 etatu). 

 

W okresie od stycznia do sierpnia w dęblińskich placówkach odbyły się następujące imprezy: 

• 28.02.2014 r. - lekcja biblioteczna w ramach akcji: „Cała Polska Czyta Dzieciom”. 
• 24.03.2014 r. - lekcja biblioteczna: „Poznajemy różne zawody.” 

• „Mistrz Czytania - VII edycja” ( Filia Rycice ) - konkurs czytelniczy w klasach I-III 

szkoły podstawowej oraz konkurs „Klub Milionerów – VI edycja” w klasach IV i V 

szkoły podstawowej we współpracy z ZS Nr 3 w Dęblinie. W przedsięwzięciu udział 

wzięło 106 osób, 

• „Ferie bez nudy” - w zajęciach udział wzięło około 26 osób. 

• „Wiersze i wierszyki D. Gellner” - konkurs literacko-plastyczny zorganizowany 
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w klasie I Sz. Podst. Nr 3 w Dęblinie. 

• AKCJA SPOŁECZNA „Cała Polska czyta dzieciom” – Dzieci wspólnie z rodzicami 

robią zakładkę do książki 

• Mistrz czytania – II edycja (Filia Masów) - konkurs czytelniczy w klasach I i III 

Szkoły Podstawowej Nr 4 w Dęblinie. 

• konkursy literackie: „ Legenda o Dęblinie”, „Dalsze przygody Mikołajka” i „ Mój 
dzienniczek lektur” organizowane w ramach obchodów 60-lecia Miasta Dęblina 

przy współpracy ze Szkołą Podstawową Nr 4, 

• I etap konkursu : Co wiem o swoim mieście” zorganizowany w ramach obchodów 

60 lat nadania praw miejskich Dęblinowi, konkurs zorganizowany dla młodzieży. 

 

Działalność Miejskiego Domu Kultury w roku 2014 prowadzona była w siedzibie 

placówki w Dęblinie przy ul. 15 Pułku Piechoty „Wilków” 32 b oraz ZSO i ZSZ nr 2 

w Dęblinie, przez wykwalifikowaną kadrę instruktorów. Oferta skierowana była do każdej 

grupy wiekowej. W ciągu tygodnia z zajęć oferowanych przez MDK korzystało ponad 360 

osób, w różnym wieku - od przedszkolaka do seniora, nie licząc dzieci uczestniczących 

w zajęciach z rytmiki w dęblińskich przedszkolach. 

Odbywały się następujące zajęcia: 

• zajęcia taneczne w różnorodnych zespołach (ZPiT Dębliniacy w trzech grupach 

wiekowych, Grupa Taneczna Flesz, Mała Rewia Taneczna w pięciu grupach 

wiekowych, ognisko baletowe) oraz zajęcia dla solistów. Zapisanych członków grup 

tanecznych było ok. 130 od 4 do 19 lat i uczestniczyli oni w zajęciach raz lub dwa 

razy w tygodniu w zależności od wieku. 

• zajęcia wokalne dla dzieci i młodzieży w 4 zespołach - odbywały się trzy razy 

w tygodniu. Zapisanych uczestników zajęć było 23 osoby, 

• zajęcia wokalne dla dorosłych-seniorów - odbywały się jeden raz w tygodniu dla 

12 osób, 

• zajęcia piosenki poetyckiej dla młodzieży i dorosłych - odbywały się raz w tygodniu. 

Uczestniczyło w nich 10 osób. 

• zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży w 6 grupach wiekowych - odbywały się 1 raz 

w tygodniu. Zapisanych było 79 osób, 

• zajęcia plastyczne dla dorosłych - odbywały się dwa-trzy razy w miesiącu. Zapisanych 

uczestników było 9 osób, 

• zajęcia teatralne dla dzieci - odbywały się jeden raz w tygodniu. Zapisanych było 

21 uczestników, 

• zajęcia w pracowni wikliniarskiej - odbywały się dwa razy w tygodniu. Zapisanych 

było 11 osób, 

• zajęcia pracowni fotograficznej - odbywały się indywidualnie i uczestniczyło w nich 

9 osób oraz zorganizowany został dwumiesięczny kurs fotograficzny, w którym 

uczestniczyło 7 osób, 
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• zajęcia tenisa stołowego dla dzieci, młodzieży i dorosłych - odbywały się trzy razy 

w tygodniu (I-VIII), dla 30 osób, 

• poradnia krajoznawcza w ramach swojej działalności ściśle współpracuje z Małym 

Klubem Turystycznym SP 2 organizując wycieczki w okolice Dęblina, z których 

skorzystało ponad 230 osób w wieku szkolnym, zorganizowała 3 prelekcje na temat 

historii naszego miasta z pokazem slajdów, z których skorzystało ok. 120 osób, 

• w okresie od I do IV dwa razy w tygodniu odbywały się zajęcia aerobiku dla 12 pań, 

• jeden raz w tygodniu odbywają się spotkania dla ok. 20 - 25 członków Klubu Seniora 

(spotkania integracyjne, zabawy, ogniska, prelekcje), 

• indywidualne zajęcia nauki gry na gitarze - odbywały się jeden raz w tygodniu, dla 

11 osób. 

• w okresie wakacyjnym odbywały się warsztaty artystyczne i wikliniarskie, w których 

uczestniczyło łącznie 24 osoby w wieku od 5 do 60 lat, 

• w okresie od I do VI instruktorzy prowadzili jeden raz w tygodniu zajęcia rytmiki, 

we wszystkich przedszkolach, dla ponad 300 dzieci. 

 Placówka była organizatorem lub współorganizatorem wielu różnorodnych imprez - 

przeciętnie trzy, cztery imprezy w miesiącu min.: Koncert WOSP, przeglądy: kolęd, piosenek 

i przyśpiewek ludowych, konkursy recytatorskie dla dzieci i młodzieży, konkursy plastyczne 

i fotograficzne, warsztaty: taneczne, artystyczne, wikliniarskie i teatralne, lekcje edukacyjne, 

prelekcje historyczne, plenery fotograficzne, koncerty i spektakle amatorów, spotkania 

integracyjne, wystawy twórców profesjonalnych i amatorów, Dni Dęblina, Kiermasz 

wielkanocny, itp. Zespoły wokalne i taneczne naszej placówki uczestniczyły w wielu 

koncertach miejskich i powiatowych m.in. Pierwszy dzień wiosny, Powiatowy Dzień 

Dziecka, XV-lecie powiatu ryckiego, Dni Puszczy Kozienickiej, itp. 

 

W Miejskim Domu Kultury zatrudnionych jest 16 osób. Najpoważniejszym problemem, 

wielokrotnie zgłaszanym, jest brak sali widowiskowej z estradą, która umożliwiałaby 

przeprowadzanie prób i występów prowadzonych przez MDK. 

 

Kultura fizyczna, sport, krajoznawstwo i turystyka 

 Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, upowszechnianie oraz wspieranie kultury 

fizycznej, sportu i turystyki jest zadaniem własnym gminy. Ogółem w budżecie 

zarezerwowano na ten cel kwoty: w roku 2013 - 127.000,00 zł (wydatkowano 95 326,92 zł), 

w roku 2014 - 116 700 zł . 

W ramach zabezpieczonych w budżecie środków m.in. zostały przyznane stypendia 

sportowe dla 12 zawodników osiągających wysokie wyniki sportowe we współzawodnictwie 

ogólnopolskim i międzynarodowym. 

 Wzorem lat ubiegłych z inicjatywy miasta realizowane były zajęcia z nauki pływania. 

Wspólnie z innymi gminami powiatu ryckiego Dęblin realizuje projekt w ramach 

ministerialnego konkursu „Umiem pływać”. 
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Przy współudziale miasta w 2014 roku zorganizowane zostały następujące imprezy 

o charakterze krajoznawczo – turystycznym i sportowym: XXXV Rajd Przyjaciół Dęblina, 

XVII Złaz „Topienie Marzanny”, V Dębliński Dzień Wróbla z III Konkursem poezji 

na wiersz sozologiczny, XVI Rajd Pamięci Narodowej, V Dębliński Rajd Rowerowy, X Zlot 

Pamięci 15 Pułku Piechoty „Wilków”, XVIII Złaz Legionistów, finał rozgrywek Miejskiej 

Ligi Piłki Siatkowej, Rozgrywki Tenisa Stołowego (wiosna, lato, jesień, zima), Turnieje 

Sportowe w obiektach ZSO w Dęblinie, Spartakiada Dzieci i Młodzieży Szkolnej, 

Spławikowe Zawody Wędkarskie, Turniej Powiatowy Straży Pożarnych w Piłce Nożnej, 

Zawody strzeleckie o Puchar Burmistrza Miasta Dęblin z okazji jubileuszu 60 - lecia Miasta 

Dęblin, rozgrywki tenisa stołowego – Turniej „Rocznicowy”, I Dębliński Bieg Uliczny  
i XI Bieg Orląt, w którym uczestniczyło ponad 120 biegaczy z całej Polski. 

 W ramach działań podejmowanych przez miasto z zakresu rozwoju sportu w Dęblinie, 

utrzymujemy i nadzorujemy osiedlowe place zabaw oraz strefy sportowo – rekreacyjne. 

Posiadamy 10 placów zabaw oraz 4 strefy rekreacyjnych i 1 kompleks sportowy. 

 Spoglądając na całokształt zagadnienia „funkcjonowania kultury”, jako dziedziny 

o wyjątkowym charakterze oraz misji, należy podkreślić rolę jaką pełni ona w tworzeniu 

więzi społecznych i identyfikowaniu się dęblińskiej młodzieży i dzieci z naszym regionem. 

Efektem uczestnictwa w kulturze jest kształtowanie się osobowości, systemu wartości, 

zdolności twórczych, wrażliwości, wyobraźni, poczucia estetyki. 

 

1.6. OCHRONA ZDROWIA 
Poniższe dane zostały opracowane na podstawie corocznych sprawozdań dotyczących 

zabezpieczenia potrzeb medycznych mieszkańców Miasta Dęblin, uzyskanych 

od funkcjonujących na terenie gminy placówek zdrowotnych. 

Wykaz publicznych i niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej: 

• 6. Szpital Wojskowy z Przychodnią SPZOZ 

ul. Szpitalna 2 

08-530 Dęblin 

http://www.szpitaldeblin.pl/ 

tel. 81 551-71-28 

 

• Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotne 

ul. Rynek 14 

08-530 Dęblin 

http://www.spzozdeblin.pl/ 

tel. 81 883-06-08, 883-13-32 

 

• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Rodzinna Przychodnia Lekarska” 

ul. Stężycka 11 

08-530 Dęblin 
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tel. 81 883-36-20, 883-3621, 883-36-22 

 

• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Przychodnia Kolejowa” 

ul. Kolejowa 20 

08-530 Dęblin 

tel. 81 472-45-42, 472-44-98 

 

• Specjalistyczne Gabinety Lekarskie "Zdrowie" 

ul. Okólna 18 

08 – 530 Dęblin 

http://www.zdrowiedeblin.pl/ 

 

 

Wykaz poradni specjalistycznych działających na terenie Dęblina, liczba pacjentów 

korzystających z usług tych poradni: 

 

Poradnie specjalistyczne SPZOZ w Dęblinie: 

• Poradnia alergologiczna - 3042 

• Poradnia chirurgiczna - 2519 

• Poradnia dermatologiczna - 2621 

• Poradnia diabetologiczna - 954 

• Poradnia endokrynologiczna - 2541 

• Poradnia ginekologiczna - 4199 

• Poradnia kardiologiczna - 4837 

• Poradnia neurologiczna - 9754 

• Poradnia ortopedyczna - 17243 

• Poradnia okulistyczna - 836 

• Poradnia otolaryngologii - 757 

• Poradnia preluksacyjna - 1141 

• Poradnia reumatologiczna - 4639 

• Poradnia urologiczna - 2433 

• Poradnia psychiatryczna – 1833 

• Poradnia stomatologiczna - 12861 

 

Poradnie specjalistyczne 6 Szpital Wojskowy z Przychodnią SPZOZ: 

• Kardiologiczna 

• Neurologiczna 

• Ginekologiczna 

• Otolaryngologiczna 

• Dermatologiczna 
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• Chirurgii Ogólnej 

• Chirurgii Urazowo Ortopedycznej 

• Okulistyczna 

• Urologiczna 

• Psychiatryczna 

• Uzależnień od alkoholu i współuzależnienia 

• Diabetologiczna 

• Logopedyczna 

• Medycyny Pracy 

• Stomatologiczna 

• Rehabilitacyjna 

 

Specjalistyczne Gabinety Lekarskie "Zdrowie": 

• gabinet ginekologiczno-położniczy 

• gabinet kardiologiczny 

• gabinet endokrynologiczny 

• gabinet neurologiczny 

• gabinet usg 

• gabinet okulistyczny 

• gabinet chirurga naczyniowego 

• gabinet ortopedyczny 

• gabinet dermatologiczny 

• gabinet alergologiczny 

• gabinet laryngologiczny 

• szkoła rodzenia 

• hospicjum domowe 

• długoterminowa opieka pielęgniarska 

 

 

Pomoc doraźna 

Od dnia 1 kwietnia 2014 roku do 31 marca 2017 roku mieszkańcy miasta Dęblin świadczenia 

zdrowotne w zakresie nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej mają zabezpieczone w NZOZ 

Luna Med w Rykach ul. Żytnia 23 (Szpital Powiatowy w Rykach). 

 

Pomoc udzielna jest: 

• od poniedziałku do piątku w godz. 18.00 - 8.00 

• soboty, niedziele, dni świąteczne i inne dni ustawowo wolne od pracy – całodobowo. 

NZOZ Luna Med w Rykach - Gabinet lekarski 

tel. 519 047 971 - dostępny w czasie zabezpieczenia 

NZOZ Luna Med w Rykach - Lekarz dyżurny wyjazdowy 
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tel. 780 009 315 - dostępny w czasie zabezpieczenia 

NZOZ Luna Med w Rykach - Pielęgniarka dyżurna wyjazdowa 

tel. 500 478 961 - dostępny w czasie zabezpieczenia 

 

Od 1 lipca 2013 roku ARION Med sp. z o.o. jest operatorem Pogotowia Ratunkowego 

w Dęblinie. Pacjentów obsługuje podstawowy zespół ratownictwa medycznego. 

 

Kontakt: 

Pogotowie Ratunkowe w Dęblinie 

ul. Szpitalna 2 

08-530 Dęblin 

tel.: 734 142 643 

e-mail: ratownictwo.deblin@arion-szpitale.pl 

 

Liczba osób zatrudnionych w sferze opieki zdrowotnej na terenie gminy - 250 w tym: 

Personel medyczny z wykształceniem wyższym 

Lekarze - 129 

Pielęgniarki z wyższym wykształceniem - 28 

Fizjoterapeuci - 9 

Psycholodzy - 6 

Logopeda - 1 

Terapeuta zajęciowy - 1 

Personel medyczny z wykształceniem średnim 

Pielęgniarki - 58 

Położne - 3 

Inne zawody medyczne 

Technik elektroradiologii - 7 

Asystentki stomatologiczne - 2 

Technicy diagności - 2 

Technik farmaceutyczny - 1 

Technik analityki medycznej - 3  

 

Z przedstawionych przez dęblińskie placówki zdrowia sprawozdań wynika, że głównymi 

problemami zdrowotnymi mieszkańców Miasta Dęblin są: 

• Choroby układu krążenia, nadciśnienie tętnicze 

• Problemy szeroko rozumianego zdrowia psychicznego 

• Wady postawy 

• Choroby nowotworowe 

• Próchnica zębów u dzieci i młodzieży 

• Wszelkiego rodzaju urazy 

• Choroby układu nerwowego 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  SPOŁECZNYCH MIASTA DĘBLIN NA LATA 2015-2022 

 

24 

 

• Choroby układu oddechowego 

• Cukrzyca 

• Choroby alergiczne 

 
Programy profilaktyczne realizowane w zakładach opieki zdrowotnej: 

• populacyjny program profilaktyki i wczesnego wykrywania raka szyjki macicy, 

• badania przesiewowe mammografia, badanie słuchu, profilaktyka w zakresie 

zapobiegania cukrzycy itd. 

 Z przedstawionych przez dęblińskie placówki zdrowotne danych na temat głównych 

problemów zdrowotnych i wyzwalających je czynników wynika, że aby zmniejszyć poziom 

zachorowań należy prowadzić działania z zakresu profilaktyki i promocji zdrowia. Takie 

funkcje pełnią dęblińskie zakłady opieki zdrowotnej. Ponadto, we wszystkich dęblińskich 

placówkach opieki zdrowotnej funkcjonują punkty szczepień, które obejmują swoim 

działaniem zarówno dzieci, młodzież jak i dorosłych. 

 

Gospodarka mieszkaniowa. 

Ilość mieszkań socjalnych – 47. 

Liczba osób oczekujących na lokal – 136. 

 

Wykaz stowarzyszeń i organizacji pożytku publicznego: 

• Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP Oddział Dęblin, 

• Ochotnicza Straż Pożarna Dęblin – Masów, 

• Zarząd Koła Miejskiego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych 

w Dęblinie, 

• Parafialny Oddział Akcji Katolickiej w Dęblinie, 

• Dęblińskie Stowarzyszenie Gospodarcze, 

• Zarząd Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Dęblinie, 

• Koło "Start" Polskiego Związku Wędkarskiego w Dęblinie, 

• Koło nr 4 Polskiego Związku Wędkarskiego w Dęblinie, 

• Oddział Rejonowy Polskiego Czerwonego Krzyża w Dęblinie, 

• Towarzystwo Przyjaciół Dęblina, 

• Rodzinny Klub Abstynenta "Krokus" w Dęblinie, 

• Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych "IGNIS" w Dęblinie, 

• Koło nr 7 Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków w Dęblinie, 

• Stowarzyszenie Romów "Srebrny Księżyc" w Dęblinie, 

• Dęblińskie Integracyjne Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych "DISON", 

• Związek Żołnierzy Zawodowych Wojska Polskiego - Koło Nr 20 w Dęblinie, 

• Oddział Miejski Polskiego Towarzystwa Turystyczno - Krajoznawczego w Dęblinie, 

• Oddział Dębliński Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego im. Augusta Sochackiego, 

• Związek Nauczycielstwa Polskiego Oddziału w Dęblinie, 
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• Fundacji "Nowa Droga" w Dęblinie, 

• Drużyna Nr 8 Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Dęblinie, 

• Koło nr 17 Związku Żołnierzy Wojska Polskiego w Dęblinie, 

• Stowarzyszenie EKO - RESET w Dęblinie, 

• Stowarzyszenie Dęblińska Inicjatywa Społeczna „Moje Miasto”, 

• Oddział nr 10 Stowarzyszenia Lotników Polski Południowej w Dęblinie, 

• Nadwiślańskie Stowarzyszenie Historii Militarnej w Dęblinie, 

• Klub Sportowy „Czarni” Dęblin, 

• Uczniowski Klub Sportowy „Gabaryty” w Dęblinie, 

• Uczniowski Klub Sportowy „Czwórka” w Dęblinie, 

• Międzyszkolny Uczniowsko-Ludowy Klub Sportowy „LIBERO” w Dęblinie, 

• Uczniowsko Miejski Klubu Tenisa Stołowego "LOB" w Dęblinie, 

• Uczniowski Klub Sportowy przy Zespole Szkół Zawodowych nr 1 w Dęblinie. 

 

 

1.7. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE  
 W roku 2014 stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście Dęblinie, 

pozostał na poziomie zbliżonym do roku 2013.  

 Dynamikę czynów stwierdzonych w podstawowych kategoriach przestępstw 

zaistniałych w 2014 roku przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 5. Dynamika czynów przestępczych 

Lp KATEGORIA 
ILOŚĆ 

 

DYNAMIKA/ILOŚĆ 

CZYNÓW 

+/- 2013 2014 

1. Bójki i pobicia 0 1 
+1 

 

2. Kradzieże rzeczy 59 48 -11   

3. 
Kradzieże 

z włamaniem 
53 55 +2 

4. 
Rozboje, kradzieże 

rozbójnicze 
5 5 0 

5. 
Kradzieże 

samochodów 
3 3 0 

6. 
Przestępczość 

narkotykowa 
3 9 +6 

7. 
Uszczerbek na 

zdrowiu 
5 3  -2   
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RAZEM 128 124 -4 

     

 
Przestępstw ogółem 

(wszystkie kategorie) 
357 238 -119 

 

W tym - czyny 

karalne popełnione 

przez nieletnich 

8 3 -5 

 

  

Ogółem w wszystkich kategoriach stwierdzono 238 przestępstw, przy 357 przestępstwach 

stwierdzonych w 2013 roku. 

Już od kilku lat Komisariat Policji w Dęblinie notuje spadek ilości przestępstw zaistniałych na 

podległym terenie. W 2014 roku zanotowaliśmy ich aż o 119 mniej. Zaistniały stan rzeczy 

wynika przede wszystkim z bardzo dobrej realizacji zadań służbowych zarówno przez 

policjantów pionu prewencji, jak i pionu kryminalnego. Nie bez znaczenia pozostaje również 

współpraca podległych służb z jednostkami samorządu terytorialnego i innymi podmiotami, 

z którymi na co dzień KP w Dęblinie realizuje działania w zakresie zapobiegania i zwalczania 

przestępczości. 

 Każda osoba pokrzywdzona przestępstwem oczekuje szczególnego traktowania 

i zajęcia się jej sprawą. Taką osobą jest niewątpliwie osoba dotkniętą przemocą w rodzinie. 

 W 2014 roku policjanci dużo uwagi poświęcali właśnie na prowadzenie spraw 

dotyczących znęcania się nad członkiem rodziny. W trakcie prowadzonych postępowań 

wspierali osoby pokrzywdzone, często bezradne. Wskazywali tok postępowania oraz 

instytucje i organizacje zajmujące się pomocą dla ofiar przemocy w rodzinie. Ogółem 

przeprowadzili 27 dochodzeń. W tych sprawach na wniosek policji Sąd w trzech przypadkach 

zastosował areszt tymczasowy w stosunku do sprawcy przemocy. W 2014 roku na terenie 

miasta Dęblin odnotowano 945 interwencji, rozumianych jako wszelkie zgłoszenia oraz 

reakcje policjantów. Ogółem policjanci przeprowadzili 257 interwencji domowych. Liczba ta 

zawiera wszystkie interwencje domowe, również te dotyczące przemocy. Tu podkreślić 

należy bardzo dobrą współpracę z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejską Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

 W 2014 roku i nadal wiele uwagi poświęca się problemowi kierowania pojazdami 

mechanicznymi w stanie nietrzeźwości. W ubiegłym roku dzięki dużemu zaangażowaniu 

pionu prewencji, policjanci dochodzeniowi przeprowadzili 31 postępowań kierując do sądu 

akt oskarżenia. 

 Biorąc pod uwagę fakt, iż kierowanie pojazdami w stanie nietrzeźwości jest jedną 

z głównych przyczyn powstawania wypadków, w czasie których obrażeń ciała doznają nie 

tylko nietrzeźwi, ale również inni użytkownicy dróg, prowadzono nasilone kontrole pod 
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kątem stanu trzeźwości uczestników ruchu. Na terenie Dęblina policjanci KP Dęblin 

i Referatu RD KPP Ryki systematycznie prowadzili kontrole stanu trzeźwości kierujących. 

W 2014 roku ujawniono 102 przypadki kierowania w stanie nietrzeźwości, z których 31 

zakwalifikowano jako przestępstwa (kierujący pojazdami mechanicznymi) i 71 jako 

wykroczenia (w tym kierowanie pojazdami w stanie po użyciu alkoholu). 

Zapobieganie czynom zabronionym oraz ujawnianie popełnionych przestępstw i wykroczeń 

jest podstawowym zadaniem jakie realizują służby prewencji. Reagowanie funkcjonariuszy 

w przypadku ujawnienia wykroczeń i brak pobłażania wobec sprawców wykroczeń 

szczególnie uciążliwych społecznie takich, jak drobne kradzieże, niszczenie mienia, 

czy wybryki chuligańskie ma na celu bezpośredni wzrost poczucia bezpieczeństwa. 

 W ramach działań prowadzonych przez funkcjonariuszy Komisariatu Policji 

w Dęblinie realizowane były cykliczne programy prewencyjne tj. „Bezpieczne ferie”, 
„Bezpieczna woda”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczna droga do szkoły”. 

Na spotkaniach z udziałem dzieci, młodzieży i dorosłych informowano o zagrożeniach 

występujących w okresie zimowego i letniego wypoczynku oraz rozpowszechniano ulotki 

i plakaty oraz elementy odblaskowe.    

 Realizując rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań 

„Razem bezpieczniej” zorganizowano konkurs wiedzy prewencyjnej „Jestem Bezpieczny” 

dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych, który poprzedzony był prelekcjami 

organizowanymi przez policjantów i nauczycieli.  W eliminacjach powiatowych konkursu 

Dęblin reprezentowała Szkoła Podstawowa nr  5. 

 W ramach działalności profilaktycznej na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

policjanci aktywnie uczestniczyli w „Konkursie Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym” 

zorganizowanym dla szkół podstawowych i gimnazjów. Dęblin w etapie powiatowym 

reprezentowali: Szkoła Podstawowa nr 4 oraz w kategorii gimnazjów – Gimnazjum nr 3. 

 W miesiącu czerwcu 2014 roku wspólnie z Urzędem Miasta w Dęblinie oraz Miejskim 

Ośrodkiem Kultury zorganizowano działania profilaktyczne pt. „Ogólnopolski Głos 
Profilaktyki”, których celem było promowanie wśród dzieci i młodzieży życia wolnego od 

uzależnień oraz zaproponowanie alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu. 

W ramach tych działań została odczytana odezwa społeczności PaT i wykonano „Zryw 
Wolnych Serc”. Ponadto w inicjatywę włączyły się przedszkola, szkoły podstawowe, 

gimnazjalne i średnie z terenu miasta prezentując występy artystyczne. 

W 2014 roku nawiązano kontakt z Domem Kultury w Krasnymstawie, w wyniku 

czego 12 listopada w Zespole Szkół Zawodowych nr 1 zorganizowano przedsięwzięcie 

profilaktyczne promujące ideę programu „Profilaktyka a Ty”. 

 Ogółem policjanci Komisariatu Policji w Dęblinie w ramach wyżej wymienionej 

działalności profilaktycznej przeprowadzili łącznie 110 spotkań z młodzieżą i mieszkańcami 

miasta. 
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Tabela 6. Stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym a terenie Dęblina 

 2013 2014 Wzrost/ 
Spadek 

WYPADKI 
DROGOWE 9 6 -3 

OSOBY 
ZABITE 1 0 -1 

OSOBY 
RANNE 8 6 -2 

KOLIZJE 
DROGOWE 129 120 -9 

 

Na terenie miasta Dęblin w 2014 roku zaistniało 6 wypadków drogowych, w których 6 osób 

zostało rannych. Dodatkowo zaistniało 120 kolizji drogowych. W 2014 roku nie odnotowano 

wypadku ze skutkiem śmiertelnym. 

 

 

1.8. POMOC SPOŁECZNA W MIEŚCIE DĘBLIN 
 Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną, która realizuje zadania 

pomocy społecznej w gminie. Misją ośrodka jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym 

osób i rodzin mieszkających w Dęblinie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej to miejsce, gdzie można uzyskać informacje, porady 

i najniezbędniejsze wsparcie wtedy, gdy jest ono konieczne z powodu np. utraty pracy, 

długotrwałej choroby, niezaradności życiowej, klęski żywiołowej. Realizujemy zadania 

w zakresie zabezpieczenia społecznego udzielając pomocy w ramach systemów: pomocy 

społecznej, wspierania rodziny i pieczy zastępczej, świadczeń rodzinnych oraz funduszu 

alimentacyjnego. Należą do nich zadania zlecone oraz własne między innymi: 

1. Organizowanie pomocy społecznej: 

• rozpoznawanie potrzeb mieszkańców; 

• tworzenie diagnozy problemów społecznych; 

• udzielanie mieszkańcom informacji o przysługujących im uprawnieniach z zakresu 

pomocy społecznej; 

• przyznawanie pomocy rzeczowej i finansowej; 

• dożywianie dzieci; 

• sprawianie pogrzebów w tym osobom bezdomnym; 

• organizowanie pomocy usługowej; 

• udzielanie poradnictwa specjalistycznego socjalnego, psychologicznego, 

pedagogicznego, rodzinnego i prawnego w tym dla rodzin naturalnych i zastępczych; 
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• udział w tworzeniu gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną; 

• przyznawanie i wypłacanie specjalnych zasiłków celowych, 

• prowadzenie i zapewnienie miejsc w ośrodkach wsparcia o zasięgu gminnym 

i kierowanie do nich osób wymagających opieki. 

• sporządzanie sprawozdawczości 

2. Wsparcie rodzin, przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, w formie 

asystenta rodziny; 

3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez udzielanie różnorodnych indywidualnych 

i grupowych form wsparcia ofiarom przemocy. 

4. Przygotowanie i realizacja projektów systemowych dofinansowywanych z Europejskiego 

Funduszu Społecznego; 

5. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w związku z przyznawaniem uprawnień 

do świadczeń opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków publicznych; 

6. Wydawanie opinii na wniosek sądów dotyczących sytuacji dzieci umieszczonych 

w rodzinach zastępczych spokrewnionych; 

7. Wspieranie szeregu akcji pomocowych na terenie miasta przy współpracy z innymi 

organizacjami; 

Poza realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej Ośrodek na zlecenie gminy realizuje także 

inne zadania w tym: 

• świadczenia rodzinne wynikające z ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach 

rodzinnych (Dz. U. z 2006r. Nr 139, poz. 992, z późn. zm.); 

• świadczenia z funduszu alimentacyjnego wynikające z ustawy z dnia 7 września 

2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2009r. Nr 1, poz. 7, 

z późn. zm.); 

• Karta Dużej Rodziny. 

 

Przyczyny przyznawania pomocy w latach 2011-2014 

W 2014 roku pomocą społeczną z różnych przyczyn objęto łącznie 548 rodzin (1219 
osób). W stosunku do ubiegłego roku oraz lat wcześniejszych jest to tendencja nadal 

wzrostowa, gdyż np. w 2013roku pomocą objęto 461 rodziny tj. (1036 osób). 
Analiza przesłanek obiektywnych przyznawania pomocy przez OPS wskazuje, 

iż głównym powodem trudnej sytuacji życiowej jest nadal ubóstwo, bezrobocie, 

niepełnosprawność oraz długotrwała choroba. Szczegółowe dane dotyczące powodów trudnej 

sytuacji życiowej z podziałem na liczbę rodzin i osób w rodzinach na przestrzeni czterech lat 

przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 7. Dominujące przesłanki udzielenia pomocy w latach 2011-2014r.  

Powód trudnej 

sytuacji życiowej 

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

ROK 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 

ubóstwo 299 323 366 360 658 690 812 775 

długotrwała choroba 129 150 154 153 129 286 308 306 

niepełnosprawność 164 177 188 184 343 365 371 375 

bezrobocie 271 296 305 311 692 745 772 779 

bezradność w sprawach 

opiekuńczo-

wychowawczych 

91 102 121 107 304 322 377 358 

alkoholizm 40 52 57 62 78 103 119 113 

potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

26 29 27 22 134 140 127 92 

bezdomność 8 5 6 7 11 5 6 7 

trudności 

w przystosowaniu do 

życia po zwolnieniu 

z zakładu karnego 

7 10 12 4 9 13 21 4 

przemoc w rodzinie 8 9 6 6 14 27 15 17 

sytuacja kryzysowa 0 0 0 0 0 0 0 0 

zdarzenie losowe 0 1 3 2 0 2 8 2 

sieroctwo  1 2 2 1 1 3 5 3 
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Wykres 2. Przedstawia najczęstsze powody korzystania z pomocy społecznej w 2014r. 

 

Fundusz alimentacyjny 

 Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania nakreślone ustawą z dnia 07 września 

2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2009r. Nr 1, poz. 7, 

z późn.zm.). Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej 

do alimentów od rodzica, na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub 

zatwierdzonego przez sąd, jeżeli egzekucja okazała się bezskuteczna. Świadczenie 

przysługuje do ukończenia przez osobę uprawnioną 18 roku życia albo w przypadku, gdy 

uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo 

w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności-bezterminowo. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych 

alimentów, jednakże nie wyższej niż 500zł na osobę.   

  Realizacja świadczeń z funduszu alimentacyjnego w okresie od 01 stycznia do 

31 grudnia 2014 roku przedstawiają się następująco: 

ubóstwo
29,53%

długotrwała choroba
12,55%

niepełnosprawność
15,09%

bezrobocie
25,51%

bezradność 
w sprawach 
opiekuńczo-

wychowawczych
8,78%

alkoholizm
5,09%

potrzeba ochrony 
macierzyństwa

1,80%

bezdomność
0,57%

trudności 
w przystosowaniu do 
życia po zwolnieniu 
z zakładu karnego

0,33%

przemoc w rodzinie
0,49%

sytuacja kryzysowa
0,00%

zdarzenie losowe
0,16%

sieroctwo 
0,08%

2014
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Tabela 8. Fundusz alimentacyjny 

Rodzaj świadczenia Liczba świadczeń od 

01.01.14r. do 31.12.2014r. 

Koszt świadczeń 

Fundusz alimentacyjny 1888 733 463,71 

 

 

Świadczenia rodzinne 

 Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje również zadania zgodne z ustawą z dnia 

28 listopada 2003r.o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006r., Nr 139, poz. 992, z późn. 

zm.). oraz Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 02.06.2005r. w sprawie 

sposobu i trybu postępowania w sprawach o świadczenia rodzinne (Dz.U. Nr 105 poz. 881 

z 2005r. z póź. Zmianami). W 2014 roku wydano 936 decyzji administracyjnych dotyczących 

świadczeń rodzinnych. 

 

Tabela 9. Przedstawia strukturę wydatków na świadczenia rodzinne w roku 2014 r. 

L.p Świadczenie Liczba 

świadczeń 

Kwota wypłaconych świadczeń 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami  do zasiłku rodzinnego 

Zasiłek rodzinny 7694 768 125,00 

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka 27 27 000,00 

Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem 

w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego 

98 38 387,00 

Dodatek z tytułu samotnego 

wychowywania dziecka 

311 55 830,00 

Dodatek z tytułu kształcenia 

i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

617 47 500,00 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku 

szkolnego 

485 48 500,00 zł 

Dodatek z tytułu wychowania dziecka 

w rodzinie wielodzietnej 

1061 84 880,00 

Dodatek z tytułu podjęcia nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 
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na pokrycie wydatków związanych 

z zamieszkiwaniem w miejscowości , 

w której znajduje się siedziba szkoły 

68 6 120,00 

L.p Świadczenie Liczba świadczeń 

na pokrycie wydatków związanych 

z dojazdem do miejscowości, w której 

znajduje się siedziba szkoły 

172 8 600,00 

Zasiłek pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, 

dodatki do świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłek dla opiekuna 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 88 44 667,80 

Zasiłek pielęgnacyjny 5368 821 304,00 

Świadczenia pielęgnacyjne 647 475 737,50 

Zasiłek dla opiekuna 252 130 243,00 

Odsetki od zasiłku dla opiekuna 19 4 574,35 

Pomoc finansowa do świadczeń 

pielęgnacyjnych w wysokości 

200,00zł 

647 129 400,00 

Jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka 

Jednorazowa zapomoga z tytułu 

urodzenia się dziecka (przyznawane 

niezależnie od dochodu) 

103 103 000,00 

Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe, zdrowotne 

Składki na ubezpieczenie emerytalno-

rentowe 

853 150 536,06 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne- 

od świadczeń 

224 13 069,80 

 
 

Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych 

 Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania w zakresie postępowania wobec 
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dłużników alimentacyjnych na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym 

do alimentów. 

 W okresie od 01 stycznia 2014 roku do 31 grudnia 2014 roku zostały podjęte 

następujące działania wobec dłużników alimentacyjnych: 

 

• Liczba dłużników alimentacyjnych, których wezwano do zgłoszenia się 

w celu przeprowadzenia wywiadu 

50 

• Liczba dłużników, którzy zgłosili się na wezwanie w celu 

przeprowadzenia wywiadu 

32 

• Liczba wydanych decyzji o uznaniu dłużnika alimentacyjnego za 

uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych 

9 

• Liczba dłużników, w stosunku do których wystąpiono do prokuratury o 

ściganie za przestępstwo niealimentacji 

9 

• Liczba dłużników, w stosunku do których wystosowano wniosek do 

Biura Praw Jazdy i Rejestracji Pojazdów o zatrzymanie prawa jazdy 

9 

 
 

 

Realizacja obowiązków wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

 

Asystent rodziny-wsparcie dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej; 
 
 W 2014 roku Ośrodek kontynuował realizację specjalistycznej pracy socjalnej 

w zakresie asysty rodzinnej. Celem świadczenia tej usługi jest wsparcie i poprawa sytuacji 

rodziny, która ma trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

Do najważniejszych zadań asystenta rodziny należy: 

• opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny 

i w konsultacji z pracownikami socjalnymi; 

• udzielanie pomocy rodzinie w poprawie sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, a także 

w rozwiązywaniu problemów; 

• udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych 

z dziećmi; 

• wspieranie aktywności społecznej rodzin; 
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• motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych i udzielanie 

pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu oraz utrzymaniu pracy zarobkowej; 

• udzielanie wsparcia dzieciom; 

• podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 

• monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

 Efektem pracy asystenta rodziny jest wzmocnienie więzi w rodzinie, jej integracja 

oraz odbudowanie funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Najbardziej istotnym celem w pracy 

asystenta z rodziną jest to, aby nie dopuścić do oderwania dziecka od środowiska rodziny 

biologicznej oraz rozpadu więzi z rodzicami. Pomoc asystenta rodziny jest niezbędnym 

elementem wsparcia rodziny, poprawia sytuację rodzin niewydolnych wychowawczo, rodzin 

wielodzietnych nieradzących sobie z trudnościami dnia codziennego oraz rodzin dotkniętych 

uzależnieniami i przemocą. 

 W 2014 roku z wsparcia asystenta rodziny skorzystało 23 rodziny, z czego  

w 3 rodzinach wprowadzono w/w pomoc na wniosek Sądu Rejonowego w Rykach, 

w pozostałych rodzinach asystent rozpoczął pracę na wniosek pracownika socjalnego 

 

Tabela 10. Liczba dzieci umieszczonych w 2014r. w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

oraz rodzinach zastępczych 

Rodzaj wsparcia Liczba dzieci Poniesiony koszt 

 Placówki opiekuńcze -wychowawcze 

i rodziny zastępcze 

21 114 977,64 

  

 

Praca socjalna 

 Bardzo ważnym elementem pomocy jest podejmowanie działań celem usunięcia 

trudnej sytuacji w rodzinach, a więc motywowanie członków rodziny do poszukiwania 

rozwiązań ze wskazywaniem możliwości do niwelowania problemów we własnym zakresie. 

Działania o takim charakterze wchodzą w zakres prowadzonej przez pracowników socjalnych 

pracy socjalnej, obejmującej m.in: udzielanie informacji, wskazówek i pomocy przy 

rozwiązywaniu szeregu trudnych spraw życiowych, poradnictwa oraz wsparcia, jak również 

współpracę z innymi instytucjami oraz organizacjami pozarządowymi tj. Powiatowym 

Urzędem Pracy, z wydziałami oraz jednostkami organizacyjnymi Urzędu Miasta, z Zakładami 

Opieki Zdrowotnej, z Komisariatem Policji, Sądem Rejonowym, Miejską Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktem Informacyjno-Konsultacyjnym 

Przeciwdziałania Przemocy, placówką Okręgową oraz Terenową PCK, Caritasem Diecezji 

Siedleckiej, Placówkami Lecznictwa Odwykowego, Placówkami Służby Zdrowia, 

Placówkami Oświatowymi, Samorządem Lokalnym, Radnymi oraz Przewodniczącymi 

Osiedli. 

 W ubiegłym roku przy współpracy OPS z Bankiem Żywności w Lublinie oraz przy 
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wsparciu wolontariuszy ze Świetlic Środowiskowych, wolontariuszy z Zespołu Szkół Nr 3 

oraz wolontariuszy z Zespołu Szkół nr 4 w Dęblinie przeprowadzono zbiórki żywności: 

• ,,Wielkanocna zbiórka żywności”- akcja zorganizowana w miesiącu kwietniu-

zebrano 885kg żywności długoterminowej, z której wykonano 91 paczek; 

• ,,Zbiórka żywności w sieci sklepów Tesco” bez udziału wolontariuszy-ok 4 kg 

(w tym cukier, makaron, kasza)-produkty zostały przekazane dla Świetlic 

Środowiskowych; 

• ,,Podziel się posiłkiem” - akcja organizowana w miesiącu październiku – zebrano 

813 kg żywności długoterminowej, z której wykonano 106 paczek żywnościowych; 

Z pomocy rzeczowej w postaci otrzymania paczki skorzystało ok. 450 osób; 

• ,,Świąteczna Zbiórka Żywności” - akcja organizowana pod koniec listopada-zebrano 

1664kg żywności długoterminowej, z której wykonano 190 paczek żywnościowych; 
Z pomocy rzeczowej w postaci otrzymania paczki skorzystało ok. 720 osób. 

  

 Po raz piętnasty nasz Ośrodek uczestniczył w ogólnopolskiej akcji charytatywnej 

,,Pomóż dzieciom przetrwać zimę” zorganizowanej pod patronatem Polskiego Radia i TVP. 

Ogółem zebraliśmy 130 kg w tym: żywność, odzież, obuwie, zabawki, książki oraz środki 

czystości. 

W 2014 roku na bezpłatny wypoczynek wyjechało ogółem 33 dzieci. Z tej formy pomocy 

skorzystały dzieci, których rodziny objęte są pomocą naszego Ośrodka. 

Program wieloletni ,, Pomoc państwa w zakresie dożywiania” ma na celu wsparcie gmin 

w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym w zakresie dożywiania dzieci 

oraz zapewnienie posiłku osobom pozbawionym żywności, długofalowe działanie w zakresie 

poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez ograniczenie zjawiska niedożywiania, 

poprawa poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach. W ramach w/w programu w 2014 

roku opłacono 19554 posiłków dla 196 dzieci i młodzieży uczęszczających do Placówek 

Oświatowych. 

Realizacja rządowego programu dla rodzin wielodzietnych- Karta Dużej Rodziny 
W dniu 27 maja 2014 roku Rada Ministrów podjęła uchwałę nr 85 w sprawie ustanowienia 

rządowego programu dla rodzin wielodzietnych (M.P. Poz.430) oraz przyjęła Rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 27 maja 2014 roku w sprawie szczegółowych warunków realizacji 

rządowego programu dla rodzin wielodzietnych (Dz.U. Poz.755). 

 Celem programu jest podjęcie działań na rzecz rodzin wielodzietnych przez podmioty, 

w tym niepubliczne, które mogą zapewnić rodzinom wielodzietnym szczególne uprawnienia 

w ramach prowadzonej działalności. Należy podkreślić, iż program ma zasięg ogólnokrajowy, 

zatem adresowany jest do członków rodzin wielodzietnych bez względu na ich miejsce 

zamieszkania. Dokumentem identyfikującym członków rodziny wielodzietnej jest Karta 

Dużej Rodziny, wydawana bezpłatnie na wniosek członka rodziny wielodzietnej przez wójta, 

burmistrza lub prezydenta miasta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania członka 

rodziny wielodzietnej. Rodziny w których jest troje lub więcej dzieci mogą wystąpić 

do Ośrodka Pomocy Społecznej z wnioskiem o wydanie takiej karty. 
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 W 2014 roku OPS w Dęblinie wydał karty dla 26 rodzin (liczba członków rodzin 

wielodzietnych którym wydano Karty Dużej Rodziny wynosi 146 osób). 

 
Działania pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w ramach ustawy o  przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. 

 Jednym z działań podejmowanych przez Ośrodek w ramach wspierania rodziny jest 

przeciwdziałanie przemocy i jej skutkom w rodzinie - realizowane w ramach Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w oparciu o ustawę z dnia 

9 lipca 2005 roku. W 2014 roku Zespół kontynuował działania poprzez udzielanie 

różnorodnych indywidualnych i grupowych form wsparcia ofiarom przemocy. Pomoc 

udzielana była na poziomach: interwencyjnym i długotrwałego wsparcia oraz pomocy 

psychologicznej. Ponadto w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie podejmowane 

są środowiskowe działania o charakterze prewencyjnym. Ośrodek jest zaangażowany 

w działania związane z funkcjonowaniem Zespołu Interdyscyplinarnego między innymi 

poprzez: obsługę administracyjną ZI, udział w działaniach ZI oraz grup roboczych. 

Przeprowadzono 50  postępowań „Niebieska karta”, odbyło się 218 posiedzeń grup 

roboczych. 

 

Działalność pracowników OPS na rzecz osób starszych, samotnych oraz 

niepełnosprawnych; 

Świadczenie usług opiekuńczych 
Ośrodek Pomocy Społecznej, w roku ubiegłym, udzielił 23 osobom pomocy w formie 

usług opiekuńczych, prowadzonych w domu chorego wykonano 5408 godzin opieki nad 

chorym w domu. Usługi opiekuńcze są zadaniami własnymi gminy o charakterze 

obowiązkowym. Obejmują one pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem. Usługi opiekuńcze świadczone w środowisku mogą być przyznane 

osobom przede wszystkim samotnym, które ze względu na wiek, chorobę lub 

niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych 

potrzeb życiowych. 

 Problem zapewnienia opieki całodobowej dla osób starszych, niepełnosprawnych, 

przewlekle chorych jest w naszej gminie rozwiązywany w dwojaki sposób. Osoby 

potrzebujące mogą liczyć na umieszczenie w placówkach służby zdrowia t.j. Zakładach 

Opiekuńczo-Leczniczych, zapewniających opiekę całodobową stanowiącą kontynuację 

leczenia szpitalnego, lub oddziałach opieki paliatywnej dla osób terminalnie chorych. Pobyt 

w tych placówkach jest oferowany w ramach skierowania lekarskiego i decyzji 

podejmowanych przez przedstawicieli służby zdrowia. 

 Kolejną formą pomocy jest umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej. Placówki 

te świadczą usługi opiekuńcze, bytowe, wspomagające i edukacyjne, na poziomie 

obowiązującego standardu, osobom wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku lub 

choroby. Kierowanie do Domów Pomocy Społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 
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mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. 

Jednak umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej jest ostatnią formą pomocy stosowaną 

tylko w przypadku braku możliwości rozwiązywania problemów innymi sposobami. 

Opłaty za pobyt w Domu Pomocy Społecznej ponoszą w kolejności: 

• mieszkaniec domu w wysokości 70% swojego dochodu; 

• małżonek, zstępni przed wstępnymi (jeżeli dochód na osobę jest wyższy niż 250% 

kryterium dochodowego, z tym, że kwota dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty 

nie może być niższa niż 250% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie); 

• gmina, z której osoba została skierowana do Domu Pomocy Społecznej – 

do wysokości pełnego kosztu pobytu. 

 W ramach Programu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym, pracownicy socjalni 

działają na rzecz tych osób  poprzez współpracę z: Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

Powiatowym Zespołem ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Warsztatami Terapii Zajęciowej  

oraz Służbą Zdrowia; 

 Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi bezpłatną wypożyczalnię sprzętu 

rehabilitacyjnego. W wypożyczalni znajdują się: wózki inwalidzkie, wózki toaletowe, 

balkoniki, kule, laski oraz siedziska toaletowe. 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w 2014 roku realizował kolejny cykl projektu 

systemowego ,,Mały krok - Duży efekt”. Projekt jest realizowany w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet VII-Promocja integracji społecznej, działanie  

7.1 - rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 rozwój 

i upowszechnianie aktywnej integracji przez Ośrodki Pomocy Społecznej. 

 Celem projektu jest zmiana sytuacji naszych klientów poprzez prowadzenie aktywnej 

pracy socjalnej zmierzającej do usamodzielnienia się oraz zmiany dotychczasowej sytuacji 

życiowej poprzez podniesienie motywacji do zmian, rozwój umiejętności społecznych, 

uzyskanie lub podwyższenie kwalifikacji zawodowych oraz zdobycie doświadczenia 

zawodowego i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. 

 

Tabela 11. Struktura wydatków projektu w roku 2014r. 

Budżet projektu w roku 2014 

Łączny budżet projektu 165 702,77 

Dotacja z EFS 148 039 ,60 

Wkład własny (zasiłki celowe i zasiłki 

specjalne celowe dla uczestników 

projektu) 

17 663,17 

  

 

Odbiorcami projektu były osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, będące 

w wieku aktywności zawodowej oraz korzystające ze świadczeń pomocy społecznej. 
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W ramach projektu Ośrodek oferował bezpłatne szkolenia i kursy dla 14 osób (8 kobiet, 

6 mężczyzn) nieaktywnych zawodowo, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. 

Wszyscy uczestnicy projektu ukończyli warsztaty kompetencji społecznych, warsztaty 

aktywnego poszukiwania pracy oraz kurs zawodowy indywidualnie dostosowany 

do możliwości, potrzeb i oczekiwań beneficjenta 

 

Wydatkowanie budżetu pomocy społecznej w 2014 roku 

 Środki na realizację zadań pomocy społecznej pochodzą ze środków budżetu miasta i 

z dotacji rządowych, a zadania dzieli się odpowiednio na zadania własne i zlecone. 

        

W 2014r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Dęblinie wydatkował łącznie 6 504 322,40 zł  

w tym: 

                                      dofinansowanie projektu 148 039,60 

                                       środki rządowe 5 070 994,63 

                      środki gminne 1 285 288,17 

zadania zlecone -           środki rządowe 3 690 938,22 

zadania własne Ośrodka- środki rządowe 1 034 617,46 

zadania własne Ośrodka- środki gminne 578 216,00 

utrzymanie Ośrodka- środki rządowe 235 000,00 

utrzymanie Ośrodka -środki gminne 688 459,00 

przeciwdziałanie przemocy-środki gminne 950,00 

obsługa świadczeń rodzinnych i funduszu 

alimentacyjnego, dodatków do świadczeń 

pielęgnacyjnych, Karty Dużej Rodziny 

                                        -środki rządowe 

110 438,95 

Projekt ,,Mały krok-duży efekt” -wkład własny 17 663,17 

 

Środki rządowe wynosiły 77,96 % całego budżetu w okresie od 01.01.2014 roku 

do 31.12.2014 roku. 

 

Na realizację zadań własnych ze środków rządowych Ośrodek Pomocy Społecznej 

przyznane środki wydatkował na: 
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Tabela 12. Realizacja zadań własnych ze środków rządowych 

RODZAJ ŚWIADCZENIA 
KOSZT ŚWIADCZEŃ  

od 01.01.2014r. do 31.12.2014r. 

zasiłki okresowe 254 268,46 

posiłki 37 974,06 

dożywianie dorosłych 178 580,96 

pomoc rzeczowa 14 844,98 

zasiłki stałe 490 531,70 

składki zdrowotne od zasiłków stałych 38 775,16 

asystent rodziny 19 642,14 

                                                             Razem 1 034 617,46 

 

Na realizację zadań własnych ze środków gminnych Ośrodek Pomocy Społecznej 

przyznane środki wydatkował na: 
 

Tabela 13. Realizacja zadań własnych ze środków gminnych 

RODZAJ ŚWIADCZENIA 
KOSZT ŚWIADCZEŃ  

od 01.01.2014r. do 31.12.2014r. 

piecza zastępcza 114 977,64 

zasiłki celowe, węgiel, pogrzeb, zasiłki 

celowe na zdarzenia losowe 

40 258,74 

specjalne zasiłki celowe 12 549,13 

zasiłki okresowe opł. ze środków wł.gm. 14,00 

posiłki 18 500,00 

dożywianie dorosłych 46 500,00 

Domy Pomocy Społecznej 345 416,49 

Zasiłki celowe i spec. cel. w projekcie EFS 17 663,17 

Przeciwdziałanie przemocy 950,00 

      Razem 596 829,17 

  



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  SPOŁECZNYCH MIASTA DĘBLIN NA LATA 2015-2022 

 

41 

 

W 2015 roku zamierzamy kontynuować dotychczasowe zadania, ale też podejmować próby 

rozwiązywania pojawiających się nowych problemów społecznych, wynikających 

ze zmieniającej się sytuacji społeczno - gospodarczej oraz dostosowując te rozwiązania 

do zmian w obszarze polityki społecznej. Warto zaznaczyć, iż instytucja pomocy społecznej 

we współczesnych realiach nie jest w stanie funkcjonować i skutecznie wypełniać swoich 

zadań bez odpowiedniego wsparcia samorządu terytorialnego, sektora zdrowotnego, 

organizacji pozarządowych, itp. Nasze doświadczenia z ubiegłych lat jednoznacznie ukazują, 

iż tylko stała i systematyczna współpraca między tymi jednostkami pozwoli na skuteczne 

pomaganie i wdrażanie aktywnej polityki społecznej, której Ośrodek Pomocy Społecznej jest 

animatorem w środowisku lokalnym. 

Ośrodek Pomocy Społecznej stara się łagodzić sytuację osób i rodzin poprzez wdrażanie 

pozamaterialnych form pomocy, w tym pracy socjalnej wobec indywidualnych osób, rodzin, 

pracy poprzez grupę, aktywizowania społeczności lokalnej oraz poprzez realizację projektu. 

Naszym głównym celem jest pomoc oraz zapobieganie marginalizacji osób i rodzin, poprzez 

ich społeczne aktywizowanie, psychiczne wzmacnianie i mobilizowanie klientów 

do podejmowania starań w celu poprawy swojej sytuacji. Należy jednak zaznaczyć, że same 

tego rodzaju działania, mimo, iż są niezwykle ważne i potrzebne nie rozwiążą wszystkich 

istniejących problemów. Osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej 

należy w pierwszej kolejności udzielić odpowiedniego wsparcia finansowego na zaspokojenie 

podstawowych potrzeb bytowych i zapewnienie godnych warunków życia. 

 

1.9. GŁÓWNE PROBLEMY SPOŁECZNE WYSTĘPUJĄCE W GMINIE 

Przedmiotem diagnozy są poszczególne i charakterystyczne dla różnych grup 

społecznych problemy zaburzające integrację społeczną tych osób. Są to niezwykle dolegliwe 

sytuacje wynikające z ubóstwa, bezrobocia, niepełnosprawności, wielodzietności 

w rodzinach, bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych, samotnego 

wychowywania dzieci, starości, uzależnienia, przemocy w rodzinie. Wymagają one 

podejmowania wszechstronnych działań w celu przeciwdziałania kryzysom, poprawy 

warunków bytowych i wyrównania szans, różnic socjalnych w wielu obszarach aktywności 

społecznej. 

 

1.9.1. Problem wykluczenia społecznego 

 Zgodnie z narodową Strategią Integracji społecznej pod pojęciem wykluczenia należy 

rozumieć: brak, lub ograniczenie możliwości uczestnictwa, wpływania i korzystania 

z podstawowych instytucji publicznych i rynków, które powinny być dostępne dla 

wszystkich, a w szczególności dla osób ubogich. Są to między innymi: publiczna edukacja, 

pośrednictwo pracy, ochrona zdrowia, ochrona pracy, transport publiczny, publiczny sektor 

mieszkaniowy, administracja publiczna, sektor pozarządowy, organizacje społeczne, rynek 

pracy, rynek dóbr konsumenckich, rynek usług telekomunikacyjnych, bankowych i innych, 

prywatna własność i przedsiębiorczość. 

Do najbardziej zagrożonych zjawiskiem wykluczenia społecznego należy zaliczyć 



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  SPOŁECZNYCH MIASTA DĘBLIN NA LATA 2015-2022 

 

42 

 

rodziny, w których występują: 

• trudności wychowawcze, 

• osoby psychicznie chore, 

• ofiary patologii życia rodzinnego, 

• kobiety samotnie wychowujące dzieci, 

• osoby długotrwale bezrobotne, 

• osoby niepełnosprawne i przewlekle chore, 

• starsze osoby samotne, 

• osoby żyjące w bardzo trudnych warunkach mieszkaniowych, 

• rodziny w których występuje przemoc fizyczna i psychiczna, 

• osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków i innych środków uzależniających. 

Działania w zakresie wykluczenia społecznego kierowane są głównie do środowisk, które 

pozostają na marginesie życia społecznego, zagrożonych tym zjawiskiem. 

Wspierane przez pracowników pomocy społecznej osób i rodzin, które przy 

równoczesnej pomocy materialnej, podejmują próby rozwiązywania problemów, których 

o własnych siłach nie byłyby w stanie przezwyciężyć. 

 

1.9.2. Uzależnienia 
Analiza sytuacji dotyczącej uzależnienia od środków odurzających mieszkańców 

Dęblina, oraz problem profilaktyki i terapii, jest podstawą działalności Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Komisja została powołana Zarządzeniem 

Nr 18/07 Burmistrza Miasta Dęblin z dnia 30 maja 2007 roku. Działa zgodnie z ustawą 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: 

Dz. U. z 2012 r. poz.1356). 

 W 2014 roku Komisja wraz z realizatorami zadań w ramach ujętych w programie 

realizowała działania profilaktyczne adresowane do dzieci i młodzieży, ich rodziców 

i mieszkańców miasta, w tym: 

• propagowała zdrowy styl życia, pozytywne wzorce zachowań - przez wspieranie 

imprez i akcji bezalkoholowych (np. konkursy szkolne, festyny osiedlowe, debaty, 

zajęcia sportowe, zajęcia warsztatowe i quizy o tematyce uzależnień, spotkania 

z terapeutą ze Stowarzyszenia „Monar”; 

• wdrażała programy edukacyjne dla rodziców, w celu zaangażowania ich 

w oddziaływania profilaktyczne wobec dzieci; 

• wdrażała programy profilaktyczne oraz wspierała różne formy profilaktyki 

rówieśniczej w szkołach i świetlicach. Objęto łącznie 1210 dzieci i młodzieży; 

• przystąpiła do ogólnopolskich kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Postaw 

na rodzinę”, „Przeciw przemocy”, „Stop - pijanym kierowcom” w ramach których 

zaopatrzyła realizatorów w materiały edukacyjne, broszury i ulotki. W kampanii 

„Zachowaj Trzeźwy Umysł” 6 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr  2 i Zespołu Szkół 

Nr 3 w Dęblinie zostało nagrodzonych, a miasto otrzymało certyfikat; 

• przy współpracy policji zorganizowała happening, konferencję i debatę w ramach 
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Ogólnopolskiego Głosu Profilaktyki. W dniu 14 czerwca 2014 roku od godz. 15.00 do 

22.00 dzieci, młodzież i dorośli reprezentujący różne środowiska skandowali 

w mieście hasła profilaktyczne, bawili się i debatowali na temat działań 

profilaktycznych w naszym mieście; 

• pod przewodnictwem Rodzinnego Klubu Abstynenta" Krokus" w Dęblinie i Poradni 

Psychologiczno – Pedagogicznej jako głównych organizatorów, wspomagała 

organizację ”Dni Trzeźwości”. W ramach tych dni zorganizowano zajęcia dla dzieci 

i młodzieży promujące zdrowy styl życia. Zorganizowano zawody sportowe, jako 

alternatywną formę spędzania wolnego czasu; 

• dofinansowała wypoczynek letni dla 15dzieci z rodzin alkoholowych; 

• rozprowadzała materiały informacyjne i edukacyjne wśród sprzedawców napojów 

alkoholowych i mieszkańców naszego miasta; 

• spotykała się z przedstawicielami: zarządów osiedlowych, stowarzyszeń, służby 

zdrowia, poradni uzależnień, Miejskiego Domu Kultury, klubami sportowymi, 

OPS i Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

świetlic środowiskowych, szkół, z osobami fizycznymi omawiając zasady współpracy 

w realizacji konkretnych działań; 

• zorganizowała konferencję, w której uczestniczyli przedstawiciele sądu, prokuratury, 

policji, placówek oświatowych, służby zdrowia, OPS-u. Celem tego spotkania było 

zintegrowanie wszystkich środowisk w działaniach pomocowych rodzinom 

dotkniętym problemami  uzależnień i przemocy. Było to wyłącznie spotkanie typowo 

robocze, rozwiązujące konkretne sytuacje rodzinne; 

• współorganizowała wraz z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie szkolenia dla  między innymi realizatorów Programu, 

dotyczące przemocy i cyberprzemocy. 

 

W ramach ujętych zadań realizowała działania Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego 

Przeciwdziałania Przemocy. 

 Punkt funkcjonuje piąty rok. Jego działalność skierowana jest w dużej mierze 

na niwelowanie skali zjawiska przemocy i agresji, pomaganie w  przezwyciężaniu trudności 

życiowych. Ważnym czynnikiem wpływającym bezpośrednio na jakość świadczonych usług 

i efektywność pracy Punktu jest współpraca ze wszystkimi środowiskami pomocowymi, jak 

OPS, kuratorzy, Policja. 

 Liczba osób zgłaszających się do Punktu pokazuje, że ludzie chętnie korzystają z tej 

formy pomocy. Sprzyjają temu między innymi godziny popołudniowe funkcjonowania 

Punktu, jak też widoczny wzrost świadomości wśród klientów, którzy coraz bardziej otwarcie 

mówią o swoich problemach. 

 W 2014 roku przyjęto 76 osób. Udzielano im porad specjalistycznych. Wykonywali je: 

pracownik socjalny, kuratorzy sądowi, psycholog i policjant. Przeprowadzono 16 rozmów 

ze sprawcami przemocy i 43 rozmowy z osobami doznającymi przemocy. 

Skierowano: 
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• do Ośrodka Pomocy Społecznej - 5 osób; 

• do Zespołu Interdyscyplinarnego - 5 osób – w 2 przypadkach założono „ Niebieskie 

Karty”; 

• do Poradni Uzależnień i Współuzależnień - 7 osób; 

• zgłoszono do Sądu Rejonowego w Puławach VIII Zamiejscowego Wydziału 

Rodzinnego i Nieletnich z siedzibą w Rykach o wgląd w sytuację dziecka -  

w przypadku 1 rodziny; 

• udzielono pomocy w zredagowaniu pisma do Prokuratury Rejonowej - w 1 przypadku 

• udzielano pomocy w redagowaniu pism procesowych: 

o o ustalenie alimentów – 14 spraw; 

o o podwyższenie alimentów – 4 sprawy; 

o o rozwiązanie małżeństwa przez rozwód – 8 spraw; 

o o zamiarze występowania w charakterze oskarżyciela posiłkowego – 3 sprawy; 

o o nakazie opuszczenia mieszkania – 1 sprawa; 

o wniesienie rozdzielności majątkowej – 2 sprawy; 

 W wielu przypadkach przeprowadzano rozmowy edukacyjne na temat zjawiska 

przemocy, udzielano wsparcia emocjonalnego, udzielano pomocy w redagowaniu pism.  

Ponadto, rozpowszechniano ulotki informacyjne dotyczące funkcjonowania Punktu, oraz 

wypożyczano poradniki osobom doznającym przemocy oraz stosujących przemoc. 

W ramach ujętych w Programie zadań, Komisja zajmowała się motywowaniem do leczenia 

osoby uzależnione oraz wspierała osoby współuzależnione. 

• według stanu na dzień 31.12.2014 r. w ewidencji komisji zarejestrowanych było 

515 osób; 

• ogółem przyjęto 183 osoby; 

• udzielono porad 51 osobom współuzależnionym; 

• skierowano 48 osób na badanie do biegłych- psychiatry i psychologa w przedmiocie 

uzależnienia. Zgłosiły się jednak tylko 24 osoby; 

• skierowano 15 wniosków do Sądu Rejonowego w Puławach VIII Zamiejscowy 

Wydział Rodzinny i Nieletnich. 

Ponadto, członkowie Komisji prowadzili dokumentację każdej zgłoszonej osoby, gromadzili 

pisemne informacje z Komisariatu Policji, OPS, kuratorów sądowych – niezbędnych 

do przygotowania akt do sądu. 

Komisja realizowała kontrolę punktów sprzedaży alkoholu – w zakresie zgodności 

ich lokalizacji dla potrzeb wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

i w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi – łącznie dokonała 62 kontroli. W czasie kontroli nie stwierdzono rażącego 

łamania ustawy. 

 W trakcie tych wizyt sprzedawcy byli uświadamiani w zakresie konsekwencji 

nieprzestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Otrzymywali broszury, ulotki, plakaty. 

 Wraz z realizatorami programu starała się konsekwentnie wdrażać i systematycznie 
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realizować działania profilaktyczne, współpracować z mieszkańcami i instytucjami, 

realizować wszystkie zadania zapisane w ustawie o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.   

 
Tabela 14. Liczba osób zgłoszonych w Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

       Wyszczególnienie 

 

  2011   2012   2013  2014 

Liczba osób przyjętych w MKRPA 

 

143        141    159    183 

Liczba spraw skierowanych do Sądu 12 11 18 15 

Liczba osób skierowanych na badanie 

do biegłych 

18 32 28 48 

Liczba punktów sprzedaży alkoholu 67 71 72 68 

Liczba osób zarejestrowanych 

w Punkcie Informacyjno-

Konsultacyjnym Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie 

59 89 104 75 

 

 

1.9.3. Niepełnosprawność 
Niepełnosprawność jest przyczyną utrudnień funkcjonowania coraz większej ilości 

ludzi. Jest to trwała lub okresowa niezdolność do wypełnienia ról społecznych 

 z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu. Osoby 

niepełnosprawne nie mogą w pełni korzystać z życia społecznego ze względu na bariery 

architektoniczne i społeczne. 

Problemami osób niepełnosprawnych na terenie gminy zajmują się: 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Dęblińskie Integracyjne Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, 

• Warsztaty Terapii Zajęciowej, 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna. 

Wsparcie instytucjonalne dotyczy zarówno opieki, jak i aktywizacji osób niepełnosprawnych. 

Podstawowe trudności występują ze względu na brak kompleksowych rozwiązań 

stosowanych przez różne instytucje rządowe, samorządowe i organizacje pozarządowe np. 

obserwuje się minimalne zainteresowanie zatrudnieniem osób niepełnosprawnych przez 

pracodawców na terenie gminy. Brakuje specjalistycznej placówki zapewniającej możliwość  
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zagospodarowania czasu w sposób umożliwiający zapewnienie bezpieczeństwa, opieki, 

wzrost aktywności społecznej dla osób niepełnosprawnych  np. dziennej placówki wsparcia 

(Środowiskowy Dom Samopomocy), lub Dom Dziennego Pobytu. 

 

 
Rozdział II  
METODOLOGICZNE ZAGADNIENIA DOTYCZĄCE PROBLEMÓW 
SPOŁECZNYCH 
2.1. ZAŁOŻENIA POLITYKI SPOŁECZNEJ W GMINIE DĘBLIN 

Polityka społeczna państwa to „nauka o oddziaływaniach, ale też praktyczna 

działalność państwa oraz innych ciał publicznych i sił społecznych, która zajmuje się 

kształtowaniem warunków życia ludności oraz stosunków międzyludzkich.” to także 

„zgromadzenie odpowiednich środków na zaspokajanie elementarnych potrzeb materialnych, 

zdrowotnych i edukacyjnych obywateli, na wyrównywanie szans życiowych oraz 

kształtowanie systemów wspierania przezorności osobistej i zbiorowej...” (Antoni 

Rajkiewicz). 

Zadaniem polityki społecznej jest: 

• wyrównanie położenia życiowego jednostek i grup ekonomicznie najsłabszych 

i niezaradnych życiowo do pewnego standardu, uznawanego w danym społeczeństwie 

za godziwy na minimalnym poziomie. 

• zapewnienie równego dostępu do usług, gwarantowanych obywatelom prawami 

konstytucjonalnymi. 

• asekuracja ryzyk życiowych, poprzez tworzenie funduszy oraz ubezpieczeń 

społecznych. 

W wymiarze samorządu lokalnego występuje konieczność realizacji tych zadań wobec 

społeczności lokalnej. Strategia rozwiązywania problemów społecznych powinna wpisać się 

w cele i priorytety rozwoju pomocy społecznej, oświaty, służby zdrowia, kultury, 

zabezpieczenia bezpieczeństwa społecznego. Dynamiczne zmiany powodują konieczność 

dostosowywania strategii do aktualnych warunków życia społecznego, stanowiących podłoże 

do formowania problemów społecznych. 

 

2.2. CELE STRATEGICZNE I PROGRAMOWE 
Celem gminnej strategii w zakresie polityki społecznej jest rozwiązywanie problemów 

społecznych w gminie Dęblin, poprzez zaplanowanie, realizację oraz wdrażanie w życie 

wyznaczonych założeń. 
 

2.3. ANALIZA SWOT ZDIAGNOZOWANEJ SYTUACJI SPOŁECZNEJ GMINY 
DĘBLIN 

Analiza SWOT jest podstawą do zdiagnozowania i sformułowania problemów strategicznych. 

Jest podstawą do identyfikacji słabych i silnych stron organizacji, określenia szans i zagrożeń 
jakie stoją przed określeniem polityki społecznej gminy. 
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Mocne strony: 
• dobrze zdiagnozowane problemy społeczności lokalnej, 

• dobra współpraca instytucji działających w obszarze rozwiązywania problemów 

społecznych, 

• dobrze rozwinięty system pomocy rodzinie w sytuacjach niewydolności opiekuńczo-

wychowawczej (Samorząd, OPS, Kuratorzy społeczni, Pedagodzy szkolni), 

• sprawnie działający system rehabilitacji zawodowej dla osób niepełnosprawnymi 

intelektualnie – Warsztaty Terapii Zajęciowej, 

• działalność Świetlic Środowiskowych, 

• dostępność do specjalistycznego, bezpłatnego poradnictwa związanego 

z uzależnieniami i przemocą w rodzinie (Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny), 

• wykwalifikowana i kompetentna kadra pomocy społecznej, gminnych placówek 

edukacji, zdrowia, kultury, 

• sprawnie działające usługi opiekuńcze, 

• wdrażanie programów i projektów ukierunkowanych na rozwiązywanie problemów 

mieszkańców Dęblina, 

• otwartość na nowe rozwiązania. 

 

Słabe strony: 

• brak ośrodka interwencji kryzysowej oraz mieszkań chronionych, 

• brak domu dziennego pobytu dla osób starszych i niepełnosprawnych, 

• brak Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób chorych psychicznie 

i niepełnosprawnych intelektualnie, 

• brak wielokierunkowego, kompatybilnego specjalistycznego poradnictwa rodzinnego 

w zakresie rozwiązywania problemów rodziny np: poradnictwo psychologiczne 

w zaburzeniach relacji w rodzinie, poradnictwo prawne, 

• niska aktywność społeczna mieszkańców, 

• niewystarczająca oferta socjalna dla rodzin, brak mieszkań socjalnych, 

• ograniczone środki na zasiłki z pomocy społecznej i pomoc osobom 

niepełnosprawnym, 

• istnienie szarej strefy zatrudnienia, 

• brak wolnych mieszkań komunalnych, 

• nieskuteczny system profilaktyki uzależnień, 

• niewystarczająca liczba propozycji spędzania wolnego czasu dla młodzieży 

zagrożonej demoralizacją, 

• brak placówek organizujących opiekę dzienną dla osób starszych, 

• małe zainteresowanie środowiska lokalnego rodzinną opieką zastępczą. 
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Szanse: 

• regulacje prawne przyjazne dla rodziny – Karta Dużej Rodziny, 

• wykwalifikowane zasoby kadrowe, 

• wzmocnienie współpracy instytucji działających w obszarze pomocy rodzinie, 

• pomoc asystenta rodziny, 

• funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych, 

• możliwość pozyskania środków finansowych zewnętrznych np.: Europejski Fundusz 

Społeczny, 

• prospołeczna polityka państwa. 

  
Zagrożenia: 

• Wzrost zubożenia oraz wykluczenie społeczne powodem przeorganizowania 

problemów dotyczących tych osób, 

• starzenie się społeczeństwa i wywoływane tym potrzeby powodujące konieczność 

tworzenia systemowego ich rozwiązania, 

• brak perspektyw kształcenia adekwatnego do późniejszych możliwości zatrudnienia, 

• brak miejsc pracy, 

• niedostateczna świadomość problemu i umiejętności szukania pomocy przez rodziny 

dysfunkcyjne, 

• uzależnienie rodzin od pomocy społecznej oraz zjawisko „dziedziczenia biedy”, 

• niewystarczające środki na realizację zadań wynikających z istniejących potrzeb 

społecznych. 

 

 

Rozdział III  
ZAŁOŻENIA STRATEGICZNE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
SPOŁECZNYCH 
 
3.1. MISJA GMINNEJ STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

SPOŁECZNYCH 

Misją Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest osiągnięcie 

równomiernego rozwój społeczeństwa Dęblina. 

Strategia to plan wdrożenia konkretnych rozwiązywań najbardziej palących 

problemów społecznych. Jej celem jest również osiągnięcie rezultatów w postaci gminy 

sprawnie realizującej potrzeby mieszkańców, przyjaznej, z malejącym bezrobociem, 

efektywnie wykorzystującej środki na pomoc społeczną, wyposażonej w obiekty 

różnorodnych placówek opiekuńczych, socjalnych, zapobiegającej wykluczeniu społecznemu 

niektórych grup społecznych . 

Konieczne jest więc zaplanowanie działań, oraz środków finansowych na zapobieganie 

i rozwiązywanie problemów społecznych w kolejnych latach. Wiodące obszary w których 
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planowane są zadania dotyczą: integracji społecznej, zapobiegania ubóstwu, przeciwdziałania 

uzależnieniom, oraz wykluczeniu społecznemu, tworzenia warunków równych szans rozwoju 

również dla osób niepełnosprawnych. 

Skuteczne i systematyczne rozwiązywanie problemów społecznych, równomierny 

dostęp do zasobów dla wszystkich mieszkańców, współpraca i partnerstwo instytucji różnego 

typu w celu realizacji założeń strategii to główne założenia. 

 
 
3.2. ADRESACI STRATEGII 

Kluczowym zadaniem samorządu Dęblina jest zapewnienie wysokiego poziomu życia 

swoim mieszkańcom, tworzenie właściwych warunków do bezpiecznego i dynamicznego 

rozwoju wszystkich dziedzin życia społecznego. Realizacja zadań w zakresie 

specjalistycznego wsparcia dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym skupiona jest na 

działaniach z zakresu pomocy we włączeniu się w szereg przemian podnoszących warunki 

życiowe społeczności lokalnej. Rozwój miasta w sferze społecznej skupiony jest na dobrym 

działaniu: samorządu, pomocy społecznej, edukacji, kultury, zdrowia, policji  zapewniającej 

bezpieczeństwo mieszkańców, urzędu pracy. To właśnie mieszkańcy Dęblina są adresatami 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Oni są jej odbiorcami i realizatorami. 

 

 

3.3. CELE  STRATEGICZNE  STRATEGII 

3.3.1. System wsparcia zapewniający godne warunki do życia i rozwoju mieszkańców 
Dęblina w różnych sferach życia społecznego poprzez zapobieganie marginalizacji 
i wykluczeniu społecznemu. 

• skuteczne wspieranie rodziny dysfunkcyjnej, 

• wspieranie osób starszych, niepełnosprawnych w integracji i funkcjonowaniu 

w społeczeństwie, 

• zapewnienie bezpieczeństwa oraz minimalizowanie zjawiska przemocy domowej i jej 

skutków, 

• przeciwdziałanie uzależnieniom, poprawa stanu zdrowia mieszkańców Dęblina, 

• wspieranie osób bezrobotnych w zwiększeniu szans na rynku pracy. 
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3.4. CELE OPERACYJNE 
3.4.1. Skuteczne wspieranie rodziny dysfunkcyjnej 

Cele szczegółowe Realiza- 

torzy 

Wskaźniki Efekty Źródła 

finansowania 

Wspieranie rodzin 

z dziećmi 

- pomoc finansowa 

- praca socjalna 

- dofinansowanie 

działalności placówek 

opiekuńczo – 

wychowawczych 

wsparcia dziennego, 

- rozwój poradnictwa 

oraz terapii rodzinnej, 

- utworzenie mieszkań 

chronionych , 

 

 

 

 

-rozwój profilaktyki 

niedostosowania 

społecznego 

i przeciwdziałanie 

przestępczości wśród 

dzieci i młodzieży 

poprzez tworzenie 

i umacnianie 

środowiskowych form 

pomocy dzieciom 

i rodzinie, 

OPS, 

Urząd 

miasta 

PCPR 

Ilość rodzin 

objętych opieką 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

liczba 

mieszkańców 

mieszkań 

chronionych 

 

 

 

liczba grup 

wsparcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poprawa 

funkcjonowania, 

zmniejszenie ilości 

dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej, 

zapewnienie opieki 

dzieciom w godzinach 

pozalekcyjnych. 

przywrócenie rodzinie 

zdolności do 

wypełniania jej zadań 

zapewnienie 

bezpiecznego 

schronienie dla osób 

niepełnosprawnych 

 

 

 

zmniejszenie liczby 

przestępstw 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Pomoc asystenta rodziny 

Karta Dużej Rodziny 

OPS Liczba 

asystentów 

Stworzenie środowiska 

przyjaznego dzieciom 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 
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rodziny, 

liczba rodzin 

objętych 

pomocą 

asystenta i KDR 

i rodzicom, poprawa 

funkcjonowania rodzin 

biologicznych, 

poprawa warunków 

życia rodzin 

wielodzietnych 

Organizacja czasu 

wolnego dla dzieci 

i młodzieży 

- wypoczynek letni 

i zimowy 

- świetlice środowiskowe 

- nowe obiekty sportowe 

- nowa sala z estradą 

w MDK 

OPS, 

Szkoły, 

Przedsz- 

kola, 

świetlice,

MDK, 

UM 

Liczba dzieci 

korzystających 

z oferty 

Zmniejszenie zagrożeń, 

kształcenie 

umiejętności, nauka 

właściwego spędzania 

wolnego czasu 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Poradnictwo prawne 

i psychologiczne 

OPS, 

placówki 

edukacji, 

zdrowia 

Liczba rodzin 

korzystających 

z oferty 

Zwiększenie 

świadomości, poprawa 

stanu radzenia sobie 

z trudnościami 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 
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3.4.2. Wspieranie osób starszych, niepełnosprawnych w integracji i funkcjonowaniu 

w społeczeństwie. 

Cele szczegółowe Realiza-

torzy 

Wskaźniki Przewidywane efekty Źródła 

finansowania 

Wzrost aktywności 

społecznej osób starszych 

i niepełnosprawnych 

poprzez zwiększenie 

dostępności do dziennych 

placówek wsparcia, 

klubów, grup wsparcia, 

imprez kulturalnych, 

poprzez 

otworzenie Domu 

Dziennego Pobytu, oraz 

Środowiskowego Domu 

Samopomocy 

OPS, 

MDK, 

Związek 

Em i Ren 

UM 

Liczba 

placówek 

dziennego 

wsparcia 

promujących 

zdrowy 

i aktywny styl 

życia, 

liczba spotkań 

liczba osób 

uczestniczących 

w zajęciach 

ŚDW, DDP 

Integracja osób 

starszych 

i niepełnosprawnych ze 

społeczeństwem, 

wyrównanie poziomu 

życia, rehabilitacja 

społeczna, pobudzenie 

aktywności tych grup 

społecznych 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Wsparcie rodziny 

w zapewnieniu opieki 

nad osobami starszymi 

i niepełnosprawnymi 

i pozostawienie ich 

w środowisku Dęblina. 

OPS, 

Stowarzy

szenia 

Liczba 

świadczeń 

medycznych 

w środowisku 

domowym 

liczba osób 

objętych 

usługami 

opiekuńczymi 

liczba 

niepełnosprawn

ych dzieci 

uczęszczających 

do przed. i szkół 

Zmniejszenie liczby 

osób kierowanych do 

DPS, 

organizacja dziennej 

opieki dla osób 

potrzebujących 

wsparcia, 

aktywizacja osób 

nieaktywnych 

zawodowo z powodu 

niepełnosprawności, 

wyjście z izolacji 

i osamotnienia 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Rehabilitacja zawodowa 

i społeczna seniorów 

i osób 

niepełnosprawnych 

OPS, 

Urząd 

Pracy 

Liczba osób 

korzystających 

z WTZ, z rynku 

pracy. 

Likwidacja barier 

architektonicznych, 

aktywizacja zawodowa 

i społeczna 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 
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3.4.3. Zapewnienie bezpieczeństwa oraz minimalizowanie zjawiska przemocy domowej 

i jej skutków. 

Cele szczegółowe Realizato

-rzy 

Wskaźniki Przewidywane efekty Źródła 

finansowania 

Realizacja  Programu 

Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie dla 

Miasta Dęblin na lata 

2012-2017 

OPS, 

Zespół 

Interdys. 

Policja, 

MKRPA,

Oświata, 

Ochrona 

Zdrowia 

Liczba 

realizatorów, 

liczba spotkań 

Zespołu Inter., 

liczba 

Niebieskich 

Kart 

Zmniejszenie skali 

przemocy w rodzinie 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Działania profilaktyczno-

edukacyjne w celu 

ograniczenia zagrożeń 

bezpieczeństwa 

publicznego 

Policja, 

OPS, 

Oświata, 

Ochrona 

Zdrowia 

Liczba osób 

przeszkolonych, 

liczba podjętych 

szkoleń, 

pogadanek, 

konkursów, 

warsztatów , 

liczba patroli 

policyjnych 

Zwiększenie 

świadomości 

mieszkańców 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Działania edukacyjne 

profilaktyczne 

zmierzające do 

ograniczenia zjawiska 

przemocy 

OPS, 

Policja,

MKRPA

Oświata, 

Ochrona 

Zdrowia 

Liczba osób 

przeszkolonych, 

liczba podjętych 

działań 

Zmniejszenie zjawiska 

przemocy, umiejętność 

radzenia sobie w razie 

zagrożenia 

Budżet miasta 

Pomoc dla ofiar 

przemocy 

OPS, ZI Liczba rodzin 

objętych 

pomocą 

w formie 

pomocy 

finansowej, oraz 

pracy socjalnej 

Zaspokojenie potrzeb 

materialnych , 

psychologicznych, 

społecznych w tym 

potrzeby 

bezpieczeństwa 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 
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3.4.4. Przeciwdziałanie uzależnieniom, poprawa stanu zdrowia mieszkańców Dęblina. 

Cele szczegółowe Realizat

-orzy 

Wskaźniki Przewidywane rezultaty Źródła 

finansowania 

Realizacja Programu 

Profilaktyki 

i Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych dla Miasta 

Dęblin na rok 2015 

MKRPA

OPS, 

Oświata, 

Ochrona 

Zdrowia

Policja 

Liczba osób 

objętych 

programem, 

liczba prelekcji 

w szkołach, 

liczba 

konkursów, itd. 

Zwiększenie 

świadomości 

społeczeństwa 

w zakresie zagrożeń 

wynikających 

z uzależnień, oraz 

sposobów radzenia 

sobie z tymi 

problemami 

Budżet miasta 

Zwiększenie pomocy 

terapeutycznej dla osób 

uzależnionych 

Ochrona 

Zdrowia 

MKRPA 

Liczba 

udzielonych 

porad, osób 

potrzebujących 

pomocy, liczba 

placówek 

Zwiększenie 

dostępności terapii, 

poprawa relacji 

rodzinnych, 

poprawa skuteczności 

terapii 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Ochrona i promocja 

zdrowia 

Plac. 

służby 

zdrowia, 

Oświata, 

MKRPA 

Liczba osób 

biorących udział 

w badaniach 

profilaktycznych 

Liczba 

podmiotów 

prowadzących 

badania 

Poprawa stanu zdrowia 

mieszkańców 

Budżet miasta 

Wyrównanie szans 

rozwojowych dzieci 

i młodzieży 

Pl.służb.

zdrowia,

Oświata 

Liczba zajęć  

wyrównawczy. 

Liczba 

uczestników 

Podwyższenie 

samooceny , lepsze 

wyniki w nauce, sporcie 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Kontrola punktów 

sprzedaży alkoholu 

Policja 

MKRPA 

Liczba kontroli 

i interwencji 

Zmniejszenie 

dostępności alkoholu 

wśród dzieci i młodz. 

Budżet miasta 
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3.4.5. Wspieranie osób bezrobotnych w zwiększaniu szans na rynku pracy 

Cel szczegółowy Realizato

-rzy 

Wskaźniki Przewidywane efekty Źródła 

finansowania 

Opracowanie projektów, 

programów służących 

aktywizacji zawodowej 

Urząd 

Pracy, 

OPS 

Liczba 

zrealizowanych 

projektów 

liczba osób 

bezrobotnych 

uczestniczących 

w projektach 

i programach, 

liczba miejsc 

pracy 

utworzonych 

dzięki realizacji 

tych 

przedsięwzięć 

Poprawa sytuacji 

materialnej i kondycji 

psychicznej, możliwość 

nabycia nowych 

umiejętności 

i pogłębienie wiedzy 

w nowych obszarach, 

uzyskanie zatrudnienia 

Europejski Fundusz 

Społeczny, 

budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Aktywizacji i integracja 

osób bezrobotnych 

Urząd 

Pracy, 

OPS,UM 

Liczba osób 

korzystających 

z oferty Urzędu 

Pracy, 

liczba osób 

korzystających 

z pomocy OPS 

Poprawa warunków 

życia, nabywanie 

umiejętności, podjęcie 

pracy 

Budżet miasta, 

środki zewnętrzne 

Współpraca 

międzyresortowa 

w zakresie informacji 

dotyczących podaży 

i popytu w obszarze 

rynku pracy 

PUP, 

OPS 

 

Liczba 

wspólnych 

przedsięwzięć 

Zwiększenie szansy 

stałego zatrudnienia, 

możliwość 

przekwalifikowania 

zawodowego, nabycie 

umiejętności 

skutecznego 

poszukiwania pracy 

Budżet miasta , 

środki zewnętrzne 
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Rozdział V ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
5.1. ŚRODKI UNIJNE 

W obszarze rozwiązywania problemów społecznych można wykorzystać środki 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Przewidywany budżet to 72,9 mld euro 

na realizację zadań polityki spójności 2014-2020 w obszarach: 

• Innowacje, 

• Przedsiębiorczość, 

• Autostrady i drogi ekspresowe, 

• Badania i rozwój, 

• Zielona energia, 

• Transport przyjazny środowisku, 

• Społeczeństwo informacyjne, 

• Włączenie społeczne, edukacja, rynek pracy. 

W wymiarze regionalnych środki są zaplanowane w Regionalnym Programie Operacyjnym 
Województwa Lubelskiego 2014-2020 w którym osie priorytetowe to: 

• Badania i innowacje, 

• Cyfrowe lubelskie, 

• Konkurencyjność przedsiębiorstw, 

• Energia przyjazna środowisku, 

• Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna, 

• Ochrona środowiska i efektywne wykorzystywania zasobów, 

• Ochrona dziedzictwa kulturowego i naturalnego, 

• Mobilność regionalna i ekologiczny transport, 

• Rynek pracy, 

• Adaptacyjność przedsiębiorstw i pracowników do zmian, 

• Włączenie Społeczne, 

• Edukacja, kwalifikacje i kompetencje, 

• Infrastruktura społeczna, 

• Pomoc techniczna. 

 

5.2. ŚRODKI KRAJOWE 

 Zadania z zakresu polityki społecznej są finansowane ze środków krajowych 

dysponowanych przez organy administracji rządowej i samorządowej. Środki rządowe są 

przekazywane jako dotacje celowe na realizowanie poszczególnych zadań na zasadzie 

umowy pomiędzy rządem, a władzami samorządowymi. Samorząd gminy  część 

wypracowanych środków budżetowych przeznacza na finansowanie programów zawartych 

w strategii, współpracuje też z samorządem powiatowym. Pomoc finansową stanowią też 

środki przeznaczone na pomoc dla osób niepełnosprawnych. Są to fundusze Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych   
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Właściwe jest również wykorzystanie możliwości prawa lokalnego: 

• system ulg i preferencji lokalnych, 

• polityka czynszowa, 

• polityka prorodzinna i prospołeczna, 

• mobilizacja i integracja kapitałów lokalnych, również zasobów niefinansowych 

społeczności lokalnej. 

 
 

MONITORING STRATEGII 
 

Monitoring i ewaluacja realizacji Strategii ma na celu sprawdzenie czy planowane 

działania zostały zrealizowane oraz jaki jest ich wynik. Przewidziana jest cząstkowa ocena 

na bieżąco. Wdrożenie zadań i celów winno przynieść konkretne efekty i pozwolić 

na rozwiązanie podstawowych problemów społecznych. Tylko efektywna współpraca 

administracji samorządowej, instytucji rządowych, jak i organizacji pozarządowych i innych 

podmiotów bezpośrednio związanych z realizację zadań może przynieść pozytywne efekty. 

Istotną rolę odgrywać będzie także aktywność społeczna i rozwój wolontariatu. Konieczne 

jest pełne wykorzystanie lokalnych możliwości oraz finansowego wsparcia z zewnątrz. 


